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Forord

| er hand haller ni en sammanstallning 6ver husdjursorganisationernas djurhalsostatistik. Rapporten,
som ar uppskattad av saval bransch, forskare och myndigheter, beskriver det nationella och regionala
djurhélsolaget och visar pa trender i sjukdomsférekomst. Statistiken baseras pa data fran Kokontrol-
len® och harstamningskontroll och data fran Skanesemin och Radgivarna i Sjuharad.

Rapporten visar att djurhalsan hos svenska mjolkkor ar fortsatt god och att antibiotikaanvandningen
arlag. Friska, produktiva och klimateffektiva kor ar grunden for en lonsam och konkurrenskraftig mjolk-
produktion.

Trevlig [asning!

ﬂm&é&m %Mwm

Affarsomradeschef Kunskap och utveckling, Djurhélsa, Vaxa
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Sammanfattning

Generellt &r hilsoldget hos vara mjolkkor fortsatt gott och ligger totalt sett under kontrollaret 2021/22
pa 20 veterindrbehandlade kor per 100 kor och ar. Detta ar en sdnkning med 44 procent under de 20
senaste aren. Majoriteten av sjukdomsfallen intraffar i perioden runt kalvning och det ar framfor allt
aldre kor som drabbas. Vi ser ocksa att det &r stor skillnad pa vilka sjukdomar som ar vanligast hos kor
beroende pa alder. Totalt utgdr behandling av kor med klinisk mastit 40 procent av alla veterinarbe-
handlingar och ar liksom tidigare ar den vanligaste sjukdomen. Da andel sjukrapporterade kor varierar
mycket mellan besattningar visar det tydligt att det finns fortsatt forbattringspotential for att fa annu
friskare mjolkkor.

Ett bra smittskydd ar en viktig del i att halla besattningen frisk. Smittsakrad beséattning ar ett frivilligt
forebyggande smittskyddsprogram med mal att minska risken fér smittspridning generellt mellan och
inom notkreatursbesattningar. Totalt ar 60 procent av alla Sveriges registrerade mjolkforetag anslutna
till programmet. En [ag smittspridning mellan och inom beséattningar bidrar bland annat till en hallbar
och I6nsam svensk mjolk- och notkottsproduktion, sakra livsmedel samt till att motverka antibiotika-
resistensutveckling. | Sverige sker évervakning av bovin virusdiarré (BVD), enzootisk bovin leukos (EBL)
och infektids bovin rinotrakeit (IBR). Overvakningen sker genom provtagning pa slakterierna och ge-
nom uttag av mjolkprover pa mjolkbedomningslaboratorium fran slumpvis utvalda besattningar. Re-
sultaten fran évervakningarna visar att Sverige ar fortsatt fritt fran dessa sjukdomar.

Fruktsamhet ar viktig for djurforsérjningen och produktionsekonomin. | Sverige har vi lyckats bra med
fruktsamhetsarbetet, och fruktsamhetsnyckeltalen ligger pa en stabilt god niva samtidigt som vi ocksa
har en valdigt hog mjolkavkastning per ko. Inkalvningsaldern fér bade holsteinkor och SRB-kor ligger
nu under 27 manader vilket ar mycket gladjande da forskning visat att en lagre inkalvningsalder fore-
bygger framtida sjuklighet och fruktsamhetsstorningar. Ett ekonomiskt optimum ligger pa 24 till 25
manader sa det ar en bit kvar, men vi ar klart pa vag i ratt riktning.

Antalet kor som skickas pa slakt och som sjalvdor eller avlivas ger ocksa information om sjuklighet,
framfor allt information om hur manga kor som inte helt tillfrisknar efter sjukdom. En hog andel kor
som skickas pa slakt behéver dock inte bero pa daligt tillfrisknande utan kan vara en medveten strategi
for att fa in nya kor i besattningen. Sett dver tid har andelen slaktade/avlivade/sjalvdoda kor inte and-
rat sig speciellt mycket utan har pendlat mellan 33 — 35 slaktade/avlivade/sjalvdoda kor per 100 kor
och ar de senaste 10 aren. Medelalder vid utslagning for kor ar 61,6 manader.

Kalv- och ungdjurshalsan har betydelse for kvigans utveckling till en frisk och hogproducerande ko.
Nyckeltal gdllande sjukligheten for kalvar och ungdjur saknas i kodatabasen, men dodlighetsmatt for
dessa grupper av djur finns och avspeglar dven till stor del sjukligheten da det oftast ar de sjuka kal-
varna/ungdjuren som dor. Andelen kalvar/ungdjur som sjalvdor eller avlivas har legat pa en relativt
oforandrad niva under de senaste aren.

Friska kor som kan vara kvar lange i besattningen leder till 6kad ekonomisk, miljomassig och social
hallbarhet for svensk mjolkproduktion och for den enskilda besattningen.
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Summary

In general, the health status of our dairy cows remains good in the milk recording year 2021/22 with
an incidence of veterinary treated cows at 20 percent. This is a reduction with 44 percent during the
last 20 years. The majority of the treatments occurs in the period around calving and it is mainly older
cows that are treated. There is also a difference in which diseases are most common depending on
parity. About 40 percent of the treatments are due to cases of clinical mastitis and clinical mastitis
remains the most common disease of dairy cows. As there is a large variation in the disease incidence
between herds, there is a continued potential for improvement to get healthier dairy cows.

A good disease control is important for keeping your herd healthy. “Smittsdkrad besattning” is a vol-
untary preventive biosecurity program with the aim of reducing the risk of infection spreading be-
tween and within cattle herds. In total, 58 percent of all Sweden's registered milk producers are affili-
ated to the program. A low spread of infections between and within herds contributes, among other
things, to a sustainable and profitable Swedish milk and beef production, safe food, and reduced risk
of development of antibiotic resistance. In Sweden, bovine viral diarrhea virus (BVD), enzootic bovine
leukosis (EBL) and infectious bovine rhinotracheitis (IBR) are monitored. The monitoring takes place by
sampling at the slaughterhouses and/or by taking milk samples at the milk assessment laboratory from
randomly selected herds. The results from the monitoring shows that Sweden resumes free of these
diseases.

Good fertility is important for herd growth and production economy. In Sweden, we have succeeded
well with the fertility of our dairy cows as shown by the stable good level of the key indicators we have
regarding fertility at the same time as we also have a very high milk yield. A key indicator that stands
out this year is that the calving age of both Holstein and SRB cows is below 27 months, which is very
gratifying as a lower age at calving is associates with healthier cows after calving. An economic opti-
mum is 24 to 25 months so there is still some work to do, but we are clearly heading in the right
direction.

The number of culled and euthanised cows also provides information on morbidity, especially infor-
mation on how many cows that not fully recover from illness. However, a high proportion of expired
cows is not always due to poor recovery, it can be a conscious strategy to get new cows into the herd.
Seen over time, the proportion of culled cows in total has not changed much and has fluctuated be-
tween 33 - 35 culled cows per 100 cows and year in the last 10 years. The average age at culling for
cows is 61.6 months.

Calf and young animal health are important for the heifer's development into a healthy and high-pro-
ducing cow. Key indicators on the morbidity of calves and young animals are missing in our database,
but mortality measures for these groups of animals are available and also largely reflect the morbidity
as it is usually the sick calves / young animals that die. The mortality rate of weaned calves / young
animals has been at a relatively unchanged level in recent years.

Healthy cows that can remain in the herd for a long-time lead to increased economic, environmental,
and social sustainability for Swedish milk production and for the individual herd.
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Halsolaget — Sjukdomsforekomst

Populationsniva

20

kor veterindrbehandlas per 100 och ar

40 %

av totalt antal sjukdomsfall utgors
av kliniska mastiter

44 %

farre veterinarbehandlade sjukdomsfall un-
der de 20 senaste aren

Antalet veterinidrbehandlade sjukdomsfall har Foérdelningen av de olika diagnosgrupperna har
under de senaste 20 dren minskat fran 35,4 till forandrats en del 6ver tid, dar proportionen
19,9 sjukdomstillfallen per 100 kor och ar (figur som utgors av klinisk mastit, utfodringsrelate-
1, tabell 1), vilket ar en séankning med 44 pro- rade sjukdomar och kvarbliven efterbérd har
cent. En svagt sjunkande trend kan ses fér de minskat sedan 2000/01, medan proportionen
tva senaste aren, men generellt har incidensen som utgors av 6vriga sjukdomar och kl6v- och
legat runt 20 sjukdomstillfallen per ko och &r de bensjukdomar har 6kat.

senaste fem aren.
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c
9 350 mm Forlossningshjalp
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€ 5 mmmm Utfodringsrelaterade sjukdomar
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Kontrollar

Figur 1. Sjuklighet totalt (sjukdomsincidens per 100 kor och ar) och uppdelat pa diagnosgrupp for kontrollan-
slutna mjolkkor under kontrollaren 2000/01 till 2021/22. Berikningen av incidensen baseras huvudsakligen pa
veterinarernas inrapportering av sjukdomsfall.

Disease incidence in total (number of reported disease events per 100 cows and year) and disease incidence by
disease group in dairy cows enrolled in the Swedish national dairy herd recording scheme in 2000/01 to 2021/22.
The disease recordings are mainly based on veterinary reported disease events.
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Tabell 1. Sjukdomsincidens (antal sjukdomstillfallen per 100 kor och ar) hos mjolkkor kontrollaret 2021/22, per
sjukdomsgrupp och totalt, samt uppdelat pa lan, ras och laktationsnummer. Tabellen baseras huvudsakligen pa
veterindrernas inrapportering av sjukdomsfall. Totalt antal kor per sjukdomsgrupp presenteras ocksa.

Disease incidence (number of reported disease events per 100 cows and year) per disease group and in total in
2021/22, per county, breed and lactation. The table is based mainly on veterinary reported disease events. Total
number of cows for each disease group is also presented.

Antal sjukdomstillfallen per 100 kor och ar

: e < 0 L ot . . o
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c Qo © - © oo » %) o = = = =
So=|E |8E|£3 2ylzo|o8E| g -
sE25|% | 8|38¢C cc|€8|gE 8B,
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Lan
Blekinge 2 691 6,6 1,9 0,5 1,6 0,1 0,3 0,1 2,7 13,9
Dalarna 4 867 6,0 4,5 0,6 2,0 0,5 1,4 0,2 58 21,1
Gotland 9281 10,6 2,1 1,4 3,1 0,5 2,1 0,4 52 25,3
Gavleborg 4 885 7,3 1,6 0,4 3,0 0,4 0,4 0,3 3,6 17,2
Halland 16 560 9,0 3,2 0,7 2,7 0,5 1,3 0,4 49 226
Jamtland 4295 8,7 2,4 1,0 2,6 0,4 0,9 0,3 57 22,0
Jonkoping 17 863 7,0 1,8 0,8 2,0 0,3 0,5 0,3 4,3 17,1
Kalmar 24980 8,3 2,7 0,7 1,7 0,4 0,4 0,2 3,8 18,1
Kronoberg 8284 6,0 1,6 0,3 1,3 0,2 0,2 0,2 2,4 12,3
Norrbotten 3207 10,0 2,0 1,0 2,8 0,7 0,7 0,6 52 23,2
Skane 17 224 7,0 2,4 0,5 2,2 0,4 0,9 0,3 4,3 18,0
Stockholm 1725 10,7 2,6 0,6 1,7 0,5 0,5 0,2 52 22,0
Sédermanland 5 655 6,8 1,9 0,6 2,2 0,3 0,7 0,4 5,0 18,0
Uppsala 6 073 5,9 2,4 0,5 2,2 0,4 0,8 0,3 4,7 17,2
Varmland 4581 7,6 3,3 1,1 2,9 0,1 0,6 0,2 4,0 199
Vasterbotten 7323 10,4 3,6 1,8 3,3 0,8 0,9 0,3 6,4 27,6
Véasternorrland 3997 7,4 2,2 0,7 2,2 0,2 0,4 0,2 2,8 16,1
Véastmanland 3441 4,3 1,9 0,5 1,5 0,4 0,5 0,4 3,9 13,4
Vastra Gotaland 34 990 9,0 2,8 1,1 3,1 0,5 1,6 0,3 6,4 249
Orebro 4 506 8,0 1,6 0,6 2,2 0,5 0,6 0,2 3,1 16,9
Ostergétland 14 225 6,2 2,3 0,5 1,9 0,2 0,5 0,3 4,1 16,1
Ras
SRB 62 180 7,6 2,6 0,6 1,9 0,4 0,8 0,3 4,2 18,2
HOL 113 635 8,6 2,6 1,0 2,8 0,5 1,1 0,3 5,2 22,0
SKB 551 7,6 1,8 1,81 1,1 0,2 0,5 1,1 4,0 18,2
JER 1985 7,2 1,8 1,3 3,7 0,2 0,5 0,4 5,0 20,1
Ovriga 22 145 5,7 1,7 0,6 1,7 0,3 0,6 0,3 3,3 14,2
Laktation
1 72 494 3,9 2,5 0,3 0,0 0,2 0,6 0,2 3,3 11,1
2 55244 7,0 2,0 0,7 0,5 0,4 0,8 0,2 3,9 15,4
3 35503 10,7 2,5 1,2 2,9 0,6 1,2 0,4 54 24,9
4 20372 13,7 2,9 1,4 7,3 0,6 1,3 0,4 7,2 34,9
5 10010 15,2 3,3 1,9 11,3 0,9 1,5 0,6 8,5 43,1
>5 6875 16,8 4,3 1,5 12,1 0,8 1,5 0,7 8,8 46,5
Totalt 200 498 7,9 2,5 0,8 2,4 0,4 0,9 0,3 4,7 19,9
Foregaende ar 213 819 8,4 2,4 0,9 2,3 0,5 1,0 0,3 4,8 20,4

! KIgvspaltsinflammation, klovréta, klovbaold, kidvsulesar, klévlidande dvrigt (ex. digital dermatit och limax),
hilta/benlidande, rorelsestérning, benbrott, artros, annan/osdker diagnos rorelseapparaten, fang
2 Acetonemi, I6pmagsforskjutning, diarréer
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Den storsta andelen av de veterindarbehand-
lade sjukdomskomplexen utgoérs av behandling
av klinisk mastit foljt av klév- och bensjukdo-
mar (framfor allt halta och klovspaltsin-
flammation), samt kalvningsférlamning (figur
2). De sjukdomar/diagnoser som dr mer ovan-
liga har grupperats till gruppen ”Ovriga sjukdo-
mar”. | den gruppen utgor till exempel behand-
ling mot parasiter, trauman eller 6vriga infekt-
ioner en stor del av behandlingarna.

Ovriga sjukdomar
24 %

Forlossnings-
hjalp
2%
Livmoder-
inflammation
5%

Kvarbliven
efterbor KI6v- och
2% ben-
Utfddrings sjukdomar
Kalvnings- relaterade 12%

sjukdomar
12% 4%

Figur 2. Andelen for respektive diagnosgrupp av to-
tal sjuklighet for kontrollanslutna mjolkkor under
kontrolladret 2021/22.

Proportion of different disease groups of total dis-
ease incidence in 2021/22.

Sett 6ver landet varierar sjukdomsforekomsten
mycket, med en total sjukdomsforekomst pa
mellan 12 och 28 veterinarbehandlade kor per
100 kor och ar beroende pa lan (tabell 1, figur
3). Vilka som ar de vanligaste sjukdomarna skil-
jer sig ocksa mellan lan (tabell 1).

En viss skillnad I sjukdomsférekomst ses mellan
raserna (figur 4) dar holsteinkor (HOL) har en
nagot hogre incidens kliniska mastiter och liv-
moderinflammationer jamfort med de andra
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Figur 3. Férekomst av veterindrbehandlade sjukdo-
mar (fall per 100 kor och ar) i olika lan under kon-
trollaret 2021/22.

Disease incidences of veterinary treated cases per
100 cow-years, in different counties in 2021/22.

raserna, medan jerseykor (JER) har hogsta inci-
densen kalvningsférlamningar och svensk kullig
boskap (SKB) har hogsta incidensen utfodrings-
relaterade sjukdomar och foérlossningshjalp.
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Figur 4. Forekomst av olika sjukdomar/sjukdomskomplex hos mjolkkor kontrollaret 2021/22, per sjukdom/sjuk-

domskomplex uppdelat pa ras.

Disease incidence (number of reported disease events per 100 cows and year) per disease group in dairy cows in

2021/22, per breed.

En stor skillnad i sjukdomsférekomst kan ses
hos kor i olika laktationer, bade totalt och i an-
delen som de olika sjukdomarna/sjukdoms-
komplexen utgor av den totala sjukligheten (fi-
gur 5). Sjukdomsforekomsten okar tydligt med
Okande laktationsnummer, framfér allt gal-
lande klinisk mastit. En tydlig och kraftig 6kning
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M Kvarbliven efterbord
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av kalvningsférlamningar ses fran tredje laktat-
ionen bade i antalet fall och i andelen kalv-
ningsforlamningarna av den totala sjuklig-
heten. Proportionellt utgor klov- och bensjuk-
domar en storre andel av sjukdomarna hos
forstakalvarna jamfort med de aldre korna.

0¢6¢

Laktationsnummer

u Utfodringsrelaterade sjukdomar
B Livmoderinflammation

Figur 5. Forekomst av olika sjukdomar/sjukdomskomplex (staplar) samt andel vardera sjukdom/sjukdomskom-
plex utgor av total sjuklighet (tartdiagram) hos mjolkkor kontrollaret 2021/22, uppdelat pa laktationsnummer.

Disease incidence per disease group (bars) and proportion of different disease groups of total disease incidence

(pie chart) in dairy cows in 2021/22, per lactation.
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Nar blir kon sjuk?

| en nyligen, av Vaxa genomford, studie under-
soktes bland annat vid vilken tidpunkt under
laktationen som kor veterinarbehandlades for
sjukdom under aren 2015 till 2020. Majoriteten
av alla veterinarbehandlingar av sjukdomar
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skeriperioden runt kalvning; 58 procent intraf-
far 10 dagar fore till 19 dagar efter kalvning.
Det ar en tydlig skillnad i sjukdomsférekomst
mellan dldre och yngre kor (figur 6, data for
2020 visas).

Dagar fran kalvning

Figur 6. Sjukdomsforekomst i olika perioder fran kalvning for kor i 1:a, 2:a, 3:e respektive 4:e eller hégre laktation

i besattningar i Vaxas kodatabas ar 2020.

Disease incidences in different periods after calving for cows in different parities in herds in 2020.

Tittar man i detalj pa perioden en dag fore kalv-
ning till 6 dagar efter kalvning fér kor med olika
laktationsnummer ses tydligt igen att det ar
aldre kor som har en hogre sjukdomsférekomst
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(skalan pa y-axeln ar olika for de olika laktat-
ionsgrupperna) och att den hogre férekomsten
framfor allt beror pa forlamningar och kramper
(figur 7-10).

Lnr 1

H OURS
FK

mOS
KBRS

B MASTIT

H FRH

Dagar fran kalvning

Figur 7. Sjukdomsforekomst per dag for kor i forsta laktation i besattningar ar 2020. OURS=6vriga utfodringsre-
laterade sjukdomar, FK=férlamningar och kramper, OS=6vrig sjukdom, KBRS=kl6v- och benrelaterad sjukdom,

FRH=fruktsamhetsstérningar

Disease incidences in different periods after calving for cows in first parity in herds in 2020.
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Figur 8. Sjukdomsforekomst per dag for kor i andra laktation i besattningar ar 2020. OURS=06vriga utfodringsre-
laterade sjukdomar, FK=férlamningar och kramper, OS=06vrig sjukdom, KBRS=kl6v- och benrelaterad sjukdom,
FRH=fruktsamhetsstérningar

Disease incidences in different periods after calving for cows in second parity in herds in 2020.
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Dagar fran kalvning

Figur 9. Sjukdomsforekomst per dag for kor i tredje laktation i besattningar ar 2020. OURS=06vriga utfodringsre-
laterade sjukdomar, FK=férlamningar och kramper, OS=06vrig sjukdom, KBRS=kl6v- och benrelaterad sjukdom,
FRH=fruktsamhetsstérningar

Disease incidences in different periods after calving for cows in third parity in herds in 2020.
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Dagar fran kalvning

Figur 10. Sjukdomsférekomst per dag for kor i fjarde laktation eller hogre i besattningar ar 2020. OURS=6vriga
utfodringsrelaterade sjukdomar, FK=férlamningar och kramper, OS=06vrig sjukdom, KBRS=kl6v- och benrelaterad
sjukdom, FRH=fruktsamhetsstérningar

Disease incidences in different periods after calving for cows in fourth or higher parity in herds in 2020.
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Besattningsniva

Andelen sjukdomsfall per besattning varierar
mycket, fran inga fall till mer &n 100 fall per 100
kor och ar (en ko kan bidra till flera fall varje ar),
och fran ar till ar (figur 11). Halften av besatt-
ningarna har farre an 20 sjukdomsfall per 100
kor och ar (figur 11, grona staplar), medan 10
procent av besattningarna har fler an 49 sjuk-
domsfall per 100 kor och ar (figur 11, roda stap-

lar).
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Antal veterindrbehandlade kor per 100 kor och ar

Figur 11. Fordelning av andel besattningar med olika antal sjukdomsfall per 100 kor och ar for 2021/22. De gréna
staplarna visar besattningar med antal fall som genomsnittet (medianen) eller farre, de gula staplarna visar be-
sattningar med fler fall an genomsnittet och de réda staplarna visar de 10 procent besattningar med hogst antal

sjukdomsfall.

Distribution of herds with different number of veterinary treated cases of disease per 100 cows and year for herds
cows enrolled in the Swedish national dairy herd recording scheme in 2021/22.

Samband med besattningsfaktorer

Vid genomgang av vilka besattningsfaktorer
som har ett statistiskt signifikant samband med
antalet veterindrbehandlade kor fann vi att an-
talet fall 6kade signifikant med 6kad avkastning
pa beséattningsniva och att antalet fall skiljde
signifikant mellan besattningar i olika lan
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(tabell 2). Hogst antal fall ses i besattningar pa
Gotland med 26 fall per 100 kor och ar och lagst
ses i besattningar i Vastmanlands lan med 14
fall per 100 kor och ar. Inga andra signifikanta
samband mellan besattningsfaktorer och antal
veterindrbehandlade kor kunde ses.



Tabell 2. Antal veterindrbehandlade kor per 100 kor och ar och 95 % konfidensintervall (Kl) pa besattningsniva
for olika besattningsvariabler, antal ingdende besattningar, samt p-varde for om ett statistiskt signifikant sam-
band mellan besattningsvariablerna och antalet veterindrbehandlade kor féreligger (p<0,05 réknas som signifi-
kant).

Incidences of veterinary treated cows and 95% confidence interval on herd level for different herd variables, num-
ber of herds contributing with data, as well as p-value to show if a statistically significant association between
herd variables and the incidences is present. A p-value <0,05 is considered as significant.

Variabel 95 % KI

Kategori

Besattningens ras? SRB 64 17,21 13,77 20,65 3
(Breed) holstein 438 18,09 16,48 19,70
SRB*holstein 312 19,77 17,85 21,68
Ovriga 883 19,05 17,80 20,30
Besattningsstorlek <50 547 19,19 17,16 21,21 g
(Herd size) 50-99,9 694 17,89 16,37 19,41
100-199,9 454 18,43 16,53 20,34
>200 184 18,52 16,05 20,99
Stalltyp Losdrift - AMS 703 17,36 15,89 18,83 E
(Type of housing and Losdrift - grop/karusell 453 18,27 16,58 19,97
milkingsystem) Uppbundet 723 19,97 17,74 22,19
Produktionsform Konventionell 1492 18,37 17,06 19,69 3
(Non-organic or organic) Ekologisk 387 18,63 16,73 20,53
Avkastning (kg ECM) <9579 468 13,46 12,09 14,82 Referens
(Milk yield) 9 579-10 650 470 17,60 1591 19,28 <0,001
10 651-11 517 470 20,65 18,66 22,64 <0,001
211 517 470 23,97 21,56 26,38 <0,001
Lan Blekinge 25 11,44 7,12 15,77 <0,001
(County) Dalarna 47 19,96 15,23 24,70 0,08
Gotland 87 25,72 21,23 30,21 Referens
Gavleborg 75 15,88 12,92 18,83 <0,001
Halland 122 23,21 19,53 26,89 0,36
Jamtland 72 21,06 16,92 25,20 0,11
Jénkoping 197 19,02 16,41 21,62 0,004
Kalmar 210 17,43 15,20 19,66 <0,001
Kronoberg 81 15,42 12,80 18,04 <0,001
Norrbotten 36 22,03 16,31 27,75 0,31
Skane 146 18,08 14,12 22,05 0,009
Stockholm 18 19,62 12,46 26,77 0,18
Sédermanland 54 17,27 13,15 21,40 0,006
Uppsala 65 18,37 14,84 21,90 0,008
Varmland 47 19,19 14,38 23,99 0,05
Véasterbotten 103 25,65 21,46 29,84 0,98
Vasternorrland 54 16,86 13,18 20,54 0,002
Vastmanland 30 13,60 9,74 17,46 <0,001
Véstra Gotaland 367 22,94 20,73 25,14 0,22
Orebro 43 15,41 11,88 18,94 <0,001
Ostergétland 138 17,75 15,46 20,04 <0,001

1 Antal fall per 100 kor och ar justerat efter i de i den statistiska modellen ingdende faktorer

2Besattningens ras = minst 80 procent av korna av en viss ras

3 Sambandet ej signifikant
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Halsolaget - Juverhalsa

|

Det finns ett flertal matt baserade pa data fran
Véaxas kodatabas som visar pa hur juverhélsan
hos svenska mjolkkor ser ut, till exempel celltal
och antal kliniska mastiter. Medan antalet kli-
niska mastiter ar beroende av hur val inrappor-
teringen av veterindrbehandlade kliniska mas-
titer fungerar, sa ar celltalet ett objektivt matt
pa juverhalsan da det maéts vid provmjolk-
ningar.

Andelen veterinarbehandlade kliniska mastiter
har sedan 2010/11 sjunkit fran 13 till 8 beh-

14
13
12
11

Antal sjukdomstillfallen/utslagna
kor per 100 kor och ar
=
o

D N 00 ©

2010/11 2015/16 2016/17 2017/18
Kontrollar

==@= Klinisk mastit

—@= Utgang juverhalsoproblem

244 000 celler/ml

i medelcelltal

24,2 %

av provmjolkningstillfallen indikerar
subklinisk mastit

21 %

juverdelsprover med fynd av
Staphylococcus aureus

7,9

kliniska mastiter per 100 kor och ar

andlade kor per 100 kor och ar (figur 12). Dare-
mot har celltalet (besattningsmedel baserat pa
individuella celltalsmatningar vid provmjolk-
ning, figur 12) varierat betydligt under samma
tidsperiod. Forhoppningsvis ar den nedgang vi
ser sedan 2019/20 bérjan pa en positiv trend.
Antal kor som utgar pa grund av juverhalsopro-
blem har senaste aren legat relativt oférandrat;
mellan 8 och 9 utgangna kor per 100 kor och ar
under de senaste 10 aren (figur 12).

255
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235

Celltal, *1000 celler/ml
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Figur 12. Medelcelltal (besattningsniva, baserat pa individuella celltalsmatningar vid provmjoélkning), antal kli-
niska mastiter per 100 kor och ar, samt antal utgangna kor pa grund av juverhilsoproblem per 100 kor och ar i

besattningar under kontrollaren 2011/12 till 2021/22.

Mean somatic cell count at herd level, incidence clinical cases of mastitis (per 100 cows and year) and culling
rate (per 100 cows and year) due to udder health issues in 2011/12 to 2021/22
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Klinisk mastit

Den stora variationen i sjukdomsfall per besatt-
ning som sags for totalt antal behandlade fall
syns aven tydligt for fall av klinisk mastit (figur
13). I cirka 66 procent av de kokontrollanslutna
besattningarna behandlas farre dn 10 kliniska
mastiter per 100 kor och ar (figur 13, grona
staplar), medan man i de 10 procent av besatt-
ningarna med flest behandlingar behandlar
nastan dubbelt sa manga; 19 fall eller fler per
100 kor och ar (figur 13, roda staplar). Totalt
varierade antal veterinarbehandlade fall av kli-
nisk mastit pa besattningsniva mellan 0 och 60
fall per 100 kor och ar.

Samband med beséattningsfaktorer

De beséattningsfaktorer som har ett signifikant
samband med antalet fall av klinisk mastit per
100 kor och ar vid arets analys var mjélknings-
system, mjolkavkastning och lan (figur 14). An-
tal fall 6kade med en 6kande mjolkavkastning
(kg ECM pa besattningsniva) och var signifikant
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Figur 13. Fordelning av andel besattningar med
olika antal veterindrbehandlade kliniska mastiter
per 100 kor och ar for 2021/22. De gréna staplarna
visar besattningar med antal fall som genomsnittet
(medianen) eller farre, de gula staplarna visar be-
sattningar med fler fall an genomsnittet och de réda
staplarna visar de 10 procent besattningar med
hogst antal sjukdomsfall.

Distribution of herds with different number of veter-
inary treated cases of clinical mastitis per 100 cows
and year for herds in 2021/22.

hogre i besattningar med uppbundet system
jamfort med besattningar med 16sdrift och
AMS eller mjolkgrop/karusell. Flest fall av vete-
rindrbehandlad klinisk mastit hade besatt-
ningar i Vasterbottens lan och lagst antal i Vast-
manlands lan (Figur 14).
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Figur 14. Berdknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med antal veterindrbehandlade kliniska mastiter per 100 kor och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the incidence of
veterinary treated cases of clinical mastitis per 100 cows and year.

Celltal

Arets medelcelltal (aritmetiskt medel) p& be-
sattningsniva, baserat pa provmjolkningsmat-
ningar, ligger pa 244 000 celler/ml (figur 15).
Ett sa hogt celltal indikerar att det &r for manga
kor i vara besattningar som ligger hogt i celltal.
Det geometriska medelcelltalet, som anses
mer lampligt att anvanda for just celltal, ligger
emellertid inte lika hogt (217 000 celler/ml),
men fortsatt indikerar det att det ar for manga
kor i vara besattningar som ligger hogt i celltal.
Under 2020 hade svenska mjolkgardar hogst
celltal i Norden (NMSM, 2021).

Skillnaden mellan celltalet baserat pa prov-
mjolkningsmatningarna och celltalet i levere-
rad mjolk beror bland annat pa att mjolk med

17 Vaxa | Djurhdlsostatistik 2021-2022

hogt celltal ofta sorteras bort och inte gar med
i mjolkleveransen.

Vid jamforelse av celltal med andra lander boér
man beakta att det rapporterade medelcellta-
let kanske inte ar helt jamforbart da det finns
olika satt att berdkna celltalet pa. | figur 15 pre-
senteras de olika celltalsmatt som vi anvdnder
och som dven ofta anvands internationellt.
Medelcelltalet (vanligt medelvédrde, sa kallat
aritmetiskt medel) pa individ- och besattnings-
niva paverkas mycket av extremvarden (valdigt
hoga eller valdigt 1dga varden) medan det geo-
metriska medelcelltalet ar ett slags matt pa ett
mer genomsnittligt celltal da extremvarden ges
mindre vikt i berdkning.
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Figur 15. Medelcelltal pa individ- och besattningsniva (aritmetiskt (”vanligt”) medelvarde - paverkas mycket av
extremvarden) samt geometriskt medel (en berdkning dar extremvarden paverkar medelvardet i mindre ut-
strackning) baserat pa provmjolkningsmatningar samt medelcelltal (aritmetiskt och geometriskt) i levererad
mjo6lk (1000-tal celler/ml), kontrollar 2010/11 till 2021/22.

Mean arithmetic somatic cell count (SCC) on individual (turquoise line) and herd level (yellow line) based on test-
day milk analyses, mean geometric SCC on herd level (green line) based on test-day milk analyses, and mean
arithmetic (black line) and geometric (blue line) SCC in milk delivered to dairies (1000 cells per/m), in 2010/11 to
2021/22.

Spridningen i celltal pa beséattningsniva ar stor, 230000 celler/ml eller lagre (figur 16, grona
fran besattningar med ett genomsnittligt be- staplar) och de 10 procent besattningar med
raknat tankmjolkscelltal pa under 50 000 cel- hogst celltal har ett celltal pa 348 000 celler/ml
ler/ml till besattningar med ett celltal pa 6ver eller hogre (figur 16, réda staplar). Jamfort med
600 000 celler/ml (figur 16). Halften av besatt- forra aret har mediancelltalet sankts fran
ningarna har ett genomsnittligt celltal pa 235000 till 230 000 celler/ml.
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Figur 16. Fordelning av andel besattningar med olika berdknat tankmjolkscelltal f6r 2021/22. De gréna staplarna
visar besattningar med ett celltal som genomsnittet (medianen) eller lagre, de gula staplarna visar besattningar
med ett celltal som ar hogre an genomsnittet och de roda staplarna visar de 10 procent besattningar med hogst
celltal.

Distribution of herds with different bulk milk tank somatic cell count (1,000 cells/ml) for herds in 2021/22
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Det ar dven en stor variation i medelcelltalet pa
besattningsniva mellan lan (se figur 17). Lagst
genomsnittligt celltal har besattningar i Norr-
bottens lan (199 000 celler/ml) och Véasterbot-
tens lan (201 000 celler/ml). | Vasterbottens

199

[an har besattningarna legat stabilt under
210 000 celler/ml de fyra senaste aren. Hogst
genomsnittligt celltal har besattningar i Blek-
inge 1an (289 000 celler/ml) vilket &r en fortsatt
Okning sedan 2018/19.

Celltal, ¥1000 celler/ml
289

199

Anvander Bing
GeoNames, Microsoft, TomTom

Figur 17. Medelcelltal (geometriskt medel, *1 000 celler/ml) pa besattningsniva, per lan, kontrollar 2020/21.

Mean somatic cell count (geometric mean, *1,000 cells/ml) at herd level per county in 2021/22.
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Celltalet varierar dven over aret med ett ater- senaste arets forsta fem manader (ca 20
kommande lagre celltal under stallsdsongen veckor) lag betydligt Iagre an under samma pe-
och hogre celltal under sommarmanaderna (fi- riod 2019-2021 och att sommartoppen inte
gur 18). | figuren kan vi se att celltalet under blev sa hog som under 2018 respektive 2021.
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Figur 18. Medelcelltal (10 000-tal celler/ml), baserat pa individuella provmjolkningsresultat, veckovis under ka-
lenderar 2018 till 2022.

Mean somatic cell count (*10 000 cells per/ml), based on individual milk recordings, weekly in year 2018 to 2022.

Det ar ocksa en tydlig skillnad i celltal under Celltals6kningen som bdrjar i maj/juni sesi alla
hela aret mellan kor i olika delar av Sverige dar regioner dven om okningen inte blir lika hog i
kor i 6vre och mellersta Norrland generellt lig- alla regioner. | de allra flesta regioner sjunker
ger lagre an kor i Sydsverige (figur 19). celltalet igen i oktober.
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Figur 19. Medelcelltal (10 000-tal celler/ml), baserat pa individuella provmjo6lkningsresultat, manadsvis under
kalenderar 2022 for kor i olika delar av Sverige.

Mean somatic cell count (*10 000 cells per/ml), based on individual milk recordings, monthly for cows in different
parts of Sweden in year 2022.
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Géllande juverhélsan paindividniva (baserat pa
promjolkningsresultat) har andelen enskilda
celltalsobservationer som Overstiger 200 000
celler/ml stadigt legat runt 24 procent de sen-
aste fem aren (figur 20).
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Ett celltal 6ver 200 000 celler/ml pa juverniva
ar en tydlig indikation pa att en ko har subkli-
nisk mastit, sa i snitt har var fjarde provmjol-
kade ko subklinisk mastit.
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Figur 20. Andelen celltalsobservationer som &verstiger 200 000 celler/ml kontrollaren 2005/06 till 2021/22.

The proportion of individual measures of somatic cell count exceeding 200 000 cell/ml, in 2005/06 to 2021/22.

Bakteriefynd i mjolkprover

Den vanligaste orsaken till mastit ar att bakte-
rier infekterar juvret vilket aktiverar ett inflam-
matoriskt svar. Detta marks som klinisk mastit
med synliga symptom sa som forandrad mjolk,
svullet juver och/eller feber, eller som subkli-
nisk mastit vilket kan upptackas till exempel ge-
nom ett forhojt celltal utan nagra synliga symp-
tom.

For att pa basta satt kunna forebygga bakterie-
infektioner ar det viktigt att veta vilka bakterier
som férekommer i en besattning. Olika atgar-
der kan behovas beroende pa om bakterierna
framst smittar fran ko till ko eller fran miljon till
kon. Véaxa samarbetar med Statens veterinar-
medicinska anstalt (SVA) dar bland annat
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ackrediterade analyser for att faststalla bakte-
rier i mjolkprover utfors. Under kontrollaret
2021/21 har mjolkprover fran 12 643 kor ana-
lyserats (tabell 3).

Proverna ar inte ett representativt urval for
hela landet och orsak till att provet skickats pa
analys ar okant (dven om de flesta troligen
kommer fran kor med misstdnkt subklinisk
mastit) men de ger en fingervisning om trender
for vilka bakterier som orsakar mastit i Sverige.
Véaxt av bakterier som kan orsaka mastit pavi-
sades i 64 procent av samtliga provtagna juver-
delar och hos 69 procent av de provtagna korna
(tabell 3).



Tabell 3. Resultat av bakteriologisk undersékning av mjolkprover som skickats in och analyserats vid mastitlabo-
ratoriet pa Statens veterindrmedicinska anstalt (SVA) for kontrolldret 2021/22 totalt, samt for antal fynd pa ko
och juverdelsniva totalt och for olika specifika infektioner. For Staphylococcus aureus och NAS (non-aureus
saphylococci, stafylokocker som inte ar Staphylococcus aureus), redovisas dven andel isolat som var penicilli-
nasproducerande (pc+) eller ej (pc-).

Results of bacteriological investigation of milk samples sent in to and analyzed at the Mastitis laboratory at the
National Veterinary Institute (SVA) in Sept 1%, 2021, to Aug 31, 2022.

Totalt Foregaende ar
Antal provtagna kor 12 643 12 244
Andel kor med pavisad vaxt (%) 69 64
Antal undersokta juverdelsprover 16 898 17 110
Andel juverdelsprover med pavisad vaxt (%) 64 62
Bakteriologiska fynd i juverdelsprover (andel av de prover dar vaxt av
specifik infektion pavisats (%))
Staphylococcus aureus, pc - 21 19
Staphylococcus aureus, pc + <1 <1
NAS, pc- 12 13
NAS, pc+ 5 6
Streptococcus agalactiae 5 4
Streptococcus dysgalactiae 15 15
Streptococcus uberis 13 15
Streptokocker, dvriga 1 1
Escherichia coli 12 10
Klebsiella 3 2
Trueperella pyogenes 4 3
Ovriga 19 10
De vanligaste bakteriefynden i de juverdels- tidigare benamnts KNS, men som under sen-
prov dar vaxt pavisats ar som tidigare ar aste aren svaras ut med eget bakterienamn.
Staphylococcus aureus (S. aureus), NAS (non- Fordelningen av de olika NAS-bakterierna visas
aureus staphylococci, stafylokocker som inte ar i figur 21. De dominerande fynden bland NAS-
S. aureus), Streptococcus (Str.) dysgalactiae bakterier ar S. epidermidis, S. chromogenes, S.
och Str. uberis (tabell 3, figur 21). NAS ar ett haemolyticus och S. simulans.

samlingsnamn for en grupp bakterier som
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Figur 21. Fordelning av identifierade bakterier i procent av juverdelsprover med pavisad vaxt av specifik infektion
analyserade vid mastitlaboratoriet pa Statens veterindrmedicinska anstalt (SVA). Analysresultatet for alla insénda

prover under kontrollaret 2021/22 redovisas.

Bacteriological findings in percent of udder quarters with a specific infection, analyzed at the mastitis
laboratory at the National Veterinary Institute (SVA), Uppsala, Sweden, in 2021/22.

Géllande de mer smittsamma bakterierna sa
ses nu en svag 6kning av andelen fynd av S. au-
reus och Str. agalactiae, medan en svag sank-
ning ses for andelen fynd av NAS (figur 22). Gal-
lande de mer miljorelaterade bakterierna sa

N w B
o o o

=
o

Andel juverfynd (%)

2005/06 2010/11 2015/16 2020/21 2021/22

Kontrollar
Staphylococcus aureus
B Koagulasnegativa stafylokocker
B Streptococcus dysgalactiae
i Streptococcus agalactiae
Figur 22. Andelen juverfynd med vaxt av specifik in-
fektion under kontrollaren 2005/06 till 2021/22.
Proverna analyserades vid mastitlaboratoriet pa
Statens veterindrmedicinska anstalt (SVA).

o

Proportion of udder quarter findings with a specific
infection, analysed at the mastitis laboratory at the
National Veterinary Institute (SVA), Uppsala, Swe-
den, in 2005/06 to 2021/22.
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ses en fortsatt 6kad trend av andel prover med
fynd av Escherichia coli, Trueperella pyogenes
och Klebsiella spp., medan en sankning av an-
delen juverdelsprover med fynd av Str. uberis
ses (figur 23).

2005/06 2010/11 2015/16 2020/21 2021/22
Kontrollar
M Streptococcus uberis
M Escherichia coli
M Trueperella pyogenes
H Klebsiella
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Andel juverfynd (%)
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Figur 23. Andelen juverfynd med vaxt av specifik in-
fektion under kontrollaren 2005/06 till 2021/22.
Proverna analyserades vid mastitlaboratoriet pa
Statens veterindrmedicinska anstalt (SVA).

Proportion of udder quarter findings with a specific
infection, analysed at the mastitis laboratory at the
National Veterinary Institute (SVA), Uppsala, Swe-
den, in 2005/06 to 2021/22.



Halsolaget — Reproduktion

Friska kor ar en forutsattning for god fruktsam-
het dven om manga av fruktsamhetsmatten
ocksa paverkas mycket av de beslut mjolkpro-
ducenten gor, som till exempel att borja semi-
nera vid en viss tid. Men ett ofrivilligt langt
kalvningsintervall eller en hog inkalvningsalder
kan ocksa bero pa ett underliggande halsopro-
blem som gor att korna inte visar brunst eller
inte blir drdktiga. En del av dessa kor blir be-
handlade for fruktsamhetsstorningar. Baserat
pa data fran veterinarbehandlingar av frukt-
samhetsstorningar behandlades totalt 1,8 kor
per 100 kor och ar, varav 1,2 kor per 100 kor

25,8 %

reproduktionseffektivitet, median

26,6 man

inkalvningsalder

13,1 man

kalvningsintervall

1,9 % och 1,3 %

svara kalvningar for kvigor
respektive kor

och ar behandlades med prostaglandin (till ex-
empel Dinolytic®vet), 0,6 kor per 100 kor och
ar med buserelin (GnRh-analog, Receptal®vet)
och 0,01 kor per 100 kor och ar med progeste-
ron (till exempel Relmont vet). De vanligaste di-
agnoserna for behandling med prostaglandin
var livmoderinflammation (16,5 %) och utebli-
ven/tyst brunst (33 %), fér behandling med
buserelin var det aggstockscysta (80 %) och
utebliven brunst (15 %), och for behandling
med progesteron var det dggstockscysta (32 %)
och utebliven brunst (58 %).

Semineringar, embryoinldaggningar och draktighetsprocent

Totalt utférdes drygt 539 000 semineringar un-
der aret och av dessa utférdes 80,2 procent av
djuragare, vilket ar en 6kning med 12 procent-
enheter sedan 2015/16 och 28 procentenheter
sedan 2010/11. | snitt semineras varje djur 1,8
ganger innan de blir dréktiga eller tills det att
man fattar beslut om att inte seminera flera
ganger (tabell 4). Under 2022 utférdes 123 em-
bryospolningar, med i genomsnitt 5,3 éverfor-
bara embryon producerade per spolning. Anta-
let spolningar var nagot farre dn aret innan pa
grund av att Viking Genetics system fér em-
bryoproduktion dndrades. De bésta kvigorna
skickas inte langre till Finland for embryo-
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produktion. Under 2022 boérjade i stallet kvi-
gorna flyttas till nagra utvalda “donnagardar”
dar spolningar gors rutinmassigt. Det gjordes
1 479 embryoinldaggningar under 2022, vilket
ocksa var nagot farre an aret innan. Draktig-
hetsprocenten var 59 procent efter inldggning
av farskt embryo, och 42 procent med fryst em-
bryo. Det nya systemet med donnagardar gor
det mojligt att lagga in en storre andel av em-
bryona farska, vilket ger battre draktighetsre-
sultat och dessutom snabbare anvdndning av
det nya, genetiska materialet. Endast 5 av spol-
ningarna (4 %) gjordes pa kottras.



Draktighetsprocenten per insemination ligger sett till forsta insemineringen; 55,2 procent for
for landet totalt pa 41,8 procent sett till alla kvigor, 40,8 procent for forstakalvare och 35,3
inseminationer (tabell 4) och pa 42,9 procent procent for kor.

Tabell 4. Antal artificiella inseminationer (Al), antal Al per hondjur, andel djuragarinsemin, dréktighetsprocent
vid djurdgarseminering, assistentseminering, per Al och vid forsta Al, samt andel icke omlépare 56 dagar efter
insemination (NR56, %) for kontrollaret 2021/22 totalt och per husdjursférening.

Number of artificial inseminations, average number of Al per animal, proportion of do-it your-self inseminations,
conception rate after inseminations by farmers and technicians, respectively, and proportion of 56 days non-
return rates as well as conception rate per Al and at first Al in 2021/22.

Husdjursfor- Antal Al  Antal Al Andel Draktighetsprocent
ening per hon-  djuragar-
djur semin, % | Djuragar- Assistent-
semine- seminering
ring
Radgivarna 13 879 1,7 57,1 39,3 45,1 41,8 41,6 68,4
Skanesemin 50218 1,8 73,6 21,2 45,2 28,9 29,8 64,9
Vaxa 475 224 1,8 81,6 42,5 44,2 42,8 44,1 63,8
Totalt 539 321 1,8 80,2 41,1 44,4 41,8 42,9 64,0
Foregdende ar 546 627 1,8 78,2 40,6 42,7 41,1 42,2 64,1
Draktighetsprocenten per insemination har le- Generellt ligger draktighetsprocenten nagot
gat stabilt under de senaste aren; runt 53-54 hogre for assistentsemin jamfort med djurdgar-
procent for kvigor, runt 39-40 procent for fors- semin, men skillnaden ar tydligare gallande
takalvarana och runt 35—-37 procent for kor (fi- forstakalvare och kor an géllande kvigor (figur
gur 24). 25).
55,0
w2
g A0 Kvigor
5 g
je =@=Frstakalvare
,P:D 45,0
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40,0 — ® s ‘—.\.—. Totalt
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Kontrollar

Figur 24. Draktighetsprocent per insemination for kvigor, forstakalvare och kor fér kontrollaren 2015/16 till
2020/21.

Conception rate per insemination for heifers, in total, first parity cows and multiparous cows in 2015/16 to
2020/21.
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Figur 25. Draktighetsprocent per artificiell insemination for djurdagarsemin och assistentsemin for kvigor, férsta-

kalvare och kor for kontrolldren 2005/06 till 2021/22.

Conception rate after technician and do-it-yourself inseminations, respectively, for heifers, first-parity cows and

multiparous cows in 2005/06 to 2021/22.

Under aret gjordes drygt 58 000 semineringar
med konssorterad sperma, vilket ar en 6kning
med 272 procent sedan 2015/16 och 16 pro-
centsedan forra aret (tabell 5). Totalt anvéandes
konssorterad sperma vid 10,8 procent av alla
inseminationer (tabell 5). Hogst andel konssor-
terad sperma har man i Védxa (11,2 procent),

medan andelen hos Skanesemin och Radgi-
varna i Sjuharad ligger runt 6 procent (7,5 re-
spektive 6,1 procent). Draktighetsprocenten
ligger 3,6 procentenheter lagre da man har an-
vant konssorterad sperma dn nar man har an-
vant konventionell, osorterad sperma.

Tabell 5. Draktighetsresultat vid insemination med konssorterad respektive konventionell sperma kontrollaret

2021/22, totalt samt fordelat per husdjursforening.

Husdjursférening

Number of Als and conception rates after Al with sex sorted and conventional semen in 2021/22.
Antal inseminationer (%)

Draktighetsprocent

koénssorterad konventionell konssorterad konventionell
sperma sperma sperma sperma

13 037 (93,9) 32,7 42,5
46 449 (92,5) 17,7 29,7
421780 (88,8) 39,7 43,2
481 266 (89,2) 38,6 42,2

Radgivarna 842 (6,1)
Skanesemin 3769 (7,5)
Vixa 53 444 (11,2)
Totalt 58 055 (10,8)
Foregaende ar 50091 (9,2)
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496 536 (90,8)

38,0 41,4



Reproduktionseffektivitet

Reproduktionseffektiviteten anger hur stor an-
del av de insemineringsbara djuren som blir
draktiga per brunstcykel (inseminationspro-
cent multiplicerat med draktighetsprocent).
Mattet visar bade hur bra djuret dr pa att bli
draktigt och hur bra djuragaren ar pa att se
brunster och fa djuret draktigt, och vid goda
premisser kan man férvanta sig att 30 till 40
procent av besattningens tillgangliga kor blir
driktiga varje brunstcykel. An s& ldnge har vi
bara varden nationellt for fyra ar (figur 26) dar
medianen for reproduktionseffektiviteten har
legat pa cirka 25 till 26 procent. Under 2021/22
lag inseminationsprocenten pa besattningsniva
i medel pa 56,1 procent och draktighetsprocen-
ten pa 47,7 procent.

Det ar en stor variation i reproduktionseffekti-
vitet mellan besattningarna fran nastan noll till
200 procent (figur 27), men 90 procent av be-
sattningarna har en reproduktionseffektivitet
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Figur 26. Reproduktionseffektivitet (median) i be-
sattningar anslutna till Vaxas kodatabas under kon-
trollaren 2018/19 till 2021/22.

Reproduction efficiency (median) in herds enrolled
in the national dairy herd recording scheme in
2018/19 to 2021/22.

fran 9 till 47 procent om man bortser fran de 5
procent besdttningar med lagst respektive
hogst varde (varden som det foéreligger en stor
osdkerhet om).
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Figur 27. Fordelning av andel besattningar med olika reproduktionseffektivitet for 2021/22.
Distribution of herds with different reproductive efficiency for herds in 2021/22
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Som ses av figur 28 ar det en stor variation i re- nagra lan dar reproduktionseffektiviteten kon-

produktionseffektivitet mellan besattningar i stant legat under 25 procent, medan man i sex
olika lan och ar, dar man har hégst mediani be- [an natt 6ver 27 procent minst ett ar under pe-
sattningar i Varmlands lan 2021/22. Det &r rioden.

Gavleborgs lan
Stockholms lan
Jamtlands lan
Vasternorrlands lan
Vasterbottens |lan
Blekinge lan
Norrbottens Ian
Kronobergs lan
Gotlands lén
Kalmar lan

Vastra Gétalands ldn
Orebro lin
Ostergétlands l3n
Skane lan
Jonkopings lan
Sédermanlands Ian
Uppsala lan
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Figur 28. Reproduktionseffektivitet (median) i besattningar under kontrollaren 2018/19 till 2021/22 uppdelat pa
Ian. Lanen &r sorterade efter hogsta till Iagsta reproduktionseffektivitet 2021/22.

Median reproduction efficiency in herds in 2018/19 to 2021/22, over counties.
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Andel ej paborjade kvigor dldre dn 17 manader

Pa besattningsniva kan man se en mycket stor
variation i hur manga kvigor som ar dldre an 17
manader och som inte har borjat semineras (fi-
gur 29). | halften av besattningarna ar andelen
ej paborjade kvigor dldre dn 17 manader 22,2
procent eller lagre (figur 29, grona staplar). | de

e e = N = S =y
O N b O

Andel besattningar (%)

O N B OO

10 procent besattningar med lagst andel ej pa-
borjade kvigor ar andelen 2,2 procent eller
lagre och i de 10 procent besattningar med
hogst andel ej paborjade kvigor ar andelen 77,3
procent eller hogre (figur 29, roda staplar).
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Andel ej paborjdae kvigor dldre an 17 manader

Figur 29. Fordelning av andel besattningar med olika andel ej paborjade kvigor dldre dn 17 manader for 2021/22.
De grona staplarna visar besattningar med en andel som genomsnittet (medianen) eller lagre, de gula visar be-
sattningar med en andel som ar hogre an genomsnittet och de rdoda visar de 10 procent besattningar med hogst

andel.

Distribution of herds with different proportion of non-inseminated heifers older than 17 months in 2021/22.

Samband med beséattningsfaktorer

Flera besattningsfaktorer hade ett signifikant
samband med andel ej paborjade kvigor aldre
dn 17 manader (figur 30). Andelen var signifi-
kant lagre i besattningar med framfoér allt SRB
jamfort med i besattningar med framfor allt
holstein (HOL), SRB-holstein-korsningar eller
Ovriga raser. Andelen var ocksa signifikant lagre
i besattningar med SRB-holstein-korsningar
jamfort med i besattningar med framfor allt
holsteinkor. Andelen ej paborjade kvigor aldre
dn 17 manader var signifikant lagre i
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besattningar med 200 eller fler kor jamfort
med i besattningar med farre kor och i besatt-
ningar med ekologisk jamfért med konvention-
ell drift. Andelen var signifikant hogre i besatt-
ningar med ldgre avkastning. En signifikant
skillnad sags ocksa i andelen mellan besatt-
ningar i olika lan (ej presenterade i figur eller
tabell), dar hégst genomsnittlig andel fanns i
besittningar i Ostergétlands |3n (109 %) och
den lagsta andelen fanns i besattningar i Stock-
holms Ian (51 %).
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Figur 30. Berdknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband

med inkalvningsalder under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with age at first calv-

ing.

Inkalvningsalder

Medelinkalvningsaldern for svenska kvigor har
lange legat strax Over 27 manader, men for
kontrollaret 2021/22 ligger nu medelinkalv-
ningsaldern for forsta gangen under 27 mana-
der. Sett 6ver alla mjolkraser och korsningar
28,5
28,0
27,5

27,0

26,5

Inkalvningsalder (manader)

26,0

ligger inkalvningsaldern pa 26,6 manader, for
SRB-kvigor pa 26,9 manader och for holstein-
kvigor pa 26,5 manader (figur 26). Fortsatt lig-
ger inkalvningsalder hos SRB-kvigor nagot
hogre an hos holstein-kvigor (figur 31).

—&— SRB

—— HOL

2010/11 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Kontrollar

Figur 31. Inkalvningsalder i manader for kvigor av svensk réd och vit boskap (SRB) eller holstein-ras (HOL) for

kontrollar 2010/11 till 2021/22.

Average age at first calving in months for heifers of the Swedish red breed (SRB) or Swedish Holstein breed (HOL),

in 2010/11 to 2021/22.
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Spridningen mellan besattningarna ar dock stor
(figur 32). | hdlften av besattningarna har man
en inkalvningsalder som &r hogre dn 27,4 ma-
nader, det vill sédga de ligger 2,5 manader eller
mer Over det ekonomiskt énskvarda malet pa
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24 till 25 manader. Ungefar 19 procent (365 av
1 871 besattningar) av besattningarna nar
detta ekonomiska 6nskvarda mal, vilket ar en
forbattring med 4 procentenheter sedan forra
aret.
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Figur 32. Spridning av kontrollanslutna besattningars genomsnittliga inkalvningsalder for kontrollaret 2021/22.
Den grona referenslinjen visar den 6nskvarda inkalvningsaldern, medan den bla referenslinjen visar den faktiska

medelinkalvningsaldern pa besattningsniva.

The distribution of herd mean age at first calving in months in 2021/22.

Samband med beséattningsfaktorer

Alla undersokta besattningsfaktorer hade ett
signifikant samband med genomsnittlig inkalv-
ningsalder i en besattning (figur 33). Inkalv-
ningsaldern var signifikant hogre i besattningar
med en besattningsras av framfor allt holstein
eller SRB-holstein-korsningar jamfort med i be-
sattningar med framfor allt SRB-kor. Inkalv-
ningsaldern var signifikant lagre i besattningar
med 200 eller fler kor jamfért med i besatt-
ningar med farre kor. Inkalvningsaldern var
ocksa signifikant lagre i besattningar med 100—
199,9 kor jamfort med i besattningar med 50—
99,9 kor. Inkalvningsaldern var signifikant
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hogre i besattningar med uppbundet system
jamfort med |6sdriftssystem och AMS eller
mjolkgrop/karusell. Inkalvningsaldern var signi-
fikant lagre i ekologiska jamfoért med konvent-
ionella beséattningar och inkalvningsaldern
sjonk signifikant med en 6kande besattningsav-
kastning. En signifikant skillnad i inkalvningsal-
der sags ocksa mellan besattningar i olika lan
(ej presenterade i figur eller tabell), dar hogst
genomsnittlig inkalvningsalder fanns i beséatt-
ningar i Ostergdtlands 1an (27,6 man) och den
lagsta inkalvningsaldern fanns i besattningar i
Dalarnas lan (25,9 man).
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Figur 33. Berdknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med inkalvningsalder under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with age at first calv-
ing.

Kalvningsintervall, kalvning till forsta och sista insemination

Det genomsnittliga kalvningsintervallet (KI) for paverkar kalvningsintervallet ar bland annat in-
mjolkkor i kontrollanslutna besattningar, inklu- tervallet fran kalvning till forsta insemination
derat kor av alla raser, var for senaste kontroll- (KFI1), som i snittiar, liksom forra aret, lag pa 83
aret 13,1 manader (tabell 6). Skillnaden i Kl dagar (tabell 6), samt Al-periodens langd (inter-
mellan kor av SRB-ras och kor av holstein-ras ar vallet mellan forsta och senaste insemination),
0,1 manader (3 dagar, figur 34). Faktorer som som i ar lag pa 35 dagar i snitt.

Tabell 6. Antal dagar fran kalvning till forsta insemination (KFI) respektive till senaste insemination (KSI) samt
kalvningsintervall (KI, i manader) for besattningar kontrollaret 2021/22.

Number of herds, average number of days from calving to first insemination, from calving to last insemination
and calving interval, in 2021/22.

Husdjursférening Antal besattningar

Radgivarna 68 87 117 13,2
Skanesemin 109 89 123 13,3
Vaxa 1699 83 118 13,0
Totalt 1876 83 118 13,1
Foregaende ar 2 024 83 119 13,0
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Figur 34. Kalvningsintervall i manader for svensk réd och vit boskap (SRB) och holstein-kor (HOL) i besattningar

kontrollaren 2010/11 till 2021/22.

Average calving interval in months for cows of the Swedish red breed (SRB) and Swedish Holstein (HOL) breeds in

herds in 2010/11 to 2021/22.

Spridningen i kalvningsintervall mellan besatt-
ningar ar stor (figur 35). Halften av besattning-
arna har ett kalvningsintervall som ar hogre an
13,1 manader. Tidigare har ett 6nskvart mal pa
12,5 manader andvnts for kalvningsintervall,
vilket ungefar 22 procent (419 av 1 871 besatt-
ningar) av besattningarna nar. Dock har nya

studier, som genomforts i samarbete mellan
SLU och Vaxa, visat att 12,5 manaders kalv-
ningsintervall inte alltid ar det mest I6nsamma.
Ett [angre kalvningsintervall kan ocksa vara |6n-
samt! férutsatt att man har en god planering
for djurflodet i besattningen.
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Figur 35. Spridning av det genomsnittliga kalvningsintervallet i besattningar kontrollaret 2021/22. Den gréna
referenslinjen visar det 6nskvarda kalvningsintervallet, medan den blda referenslinjen visar det faktiska medel-

kalvningsintervallet.

The distribution of herd mean calving interval for herds in 2021/22.

1 Ronstrém, V. 2022. Férlangt kalvningsintervall — Stimmer rekommendationerna om att 12 ménaders kalv-

ningsintervall 4r mest Idnsamt. Examensarbete. SLU

33 Viaxa | Djurhalsostatistik 2021-2022



Samband med besattningsfaktorer

Besattningsfaktorer som har ett statistiskt sam-
band med kalvningsintervall ar besattnings-
storlek, mjolkningssystem, produktionsform,
mjolkavkastning och lan (figur 36). Kalvnings-
intervallet ar signifikant kortare i besattningar
med 100 kor eller fler jamfort med i besatt-
ningar med farre an 100 kor. Kalvningsinterval-
let &r langre i besattningar med uppbundet sy-
stem jamfort med i besattningar med l0sdrift
och AMS eller grop /karusell och langre i
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besattningar med konventionell drift jamfort
med i besdttningar med ekologisk drift. Kalv-
ningsintervallet ar signifikant langre i besatt-
ningar med en mjolkproduktion pad mindre an
10 651 kg ECM jamfort med i besattningar med
hogre mjolkproduktion. Langst kalvningsinter-
vall har besattningar i Jamtlands [an (13,9 man)
och kortast kalvningsintervall har besattningar
i Blekinge lan (resultat ej presenterade i figu-
ren).
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Figur 36. Berdknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med kalvningsintervallet under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the calving inter-

val.

Gallande intervallet mellan kalvning och forsta
insemination och mellan kalvning till senaste
insemination (KSI) fér SRB-kor och holstein-kor
kontrollaret 2020/21 sa ligger de valdigt lika,
skillnaden mellan raserna ar endast 2 till 4 da-
gar och totalt 2 dagar som skiljer i Al-periodens
langd (figur 37 och 38). Sedan 2010/11 har
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bade KFI och KSI sjunkit. For HOL-kor har KSI
sjunkit fran 135 till 120 dagar och fér SRB-kor
fran 121 till 116 dagar. KFI har sjunkit fran 93
till 84 dagar for HOL-kor och fran 86 till 82 da-
gar for SRB-kor. Denna forandring aterspeglas
aven i Al-periodens langd (figur 38).
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Figur 37. Intervall kalvning till forsta insemination (KFI) och kalvning till senaste insemination (KSI) for svensk rod
och vit boskap (SRB) och holstein-kor (HOL) fér kontrollaren 2010/11 till 2021/22.

Calving to first insemination interval and calving to last insemination interval, in days for cows of the Swedish
red breed (SRB) and Swedish Holstein (HOL) breeds in herds in 2010/11 to 2021/22.
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Figur 38. Al-periodens langd for svensk réd och vit boskap (SRB) och holstein-kor (HOL) for kontrollaren 2010/11

till 2021/22.

Length of the Al-period, in days, for cows of the Swedish red breed (SRB) and Swedish Holstein (HOL) breed in

herds in 2010/11 to 2021/22.

Pa besattningsniva ses en stor variation i andel
kor med forsta insemination senare an 70 da-
gar efter kalvning (figur 39). | hilften av besatt-
ningarna ar andelen kor med ett KFI>70 dagar
21,2 procent eller lagre (figur 39, grona stap-
lar). | de 10 procent besattningar med lagst

35 Vaxa | Djurhdlsostatistik 2021-2022

andel kor med KFI>70 dagar ar andelen 9,4 pro-
cent eller lagre, medan i de 10 procent besatt-
ningar med hogst andel kor med KFI>70 dagar
ar andelen 41,9 procent eller hogre (figur 39,
roda staplar).
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Figur 39. Férdelning av andel besattningar med olika andel kor med ett intervall mellan kalvning och forsta
insemination (KFI) langre dn 70 dagar under 2021/22. De gréna staplarna visar besattningar med en andel som
genomsnittet (medianen) eller lagre, de gula staplarna visar besattningar med en andel hogre an genomsnittet
och de réda staplarna visar de 10 procent besattningar med hogst andel.

Distribution of herds with different proportion of cows with an interval between calving and first insemination of
more than 70 days for in 2021/22

En stor variation mellan besattningar i andel procent besattningar med lagst andel kor med

kor med ett KSI>120 dagar efter kalvning (figur KSI>120 dagar ar andelen 3,2 procent eller

40) ses ocksa. | halften av besattningarna ar an- lagre, medan i de 10 procent besattningar med

delen kor med ett KSI> 120 dagar 6,3 procent hogst andel kor med KSI>70 dagar ar andelen

eller lagre (figur 40, grona staplar). | de 10 10,5 procent eller hogre (figur 40, roda staplar).
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Figur 40. Fordelning av andel besattningar med olika andel kor med ett intervall mellan kalvning och senaste
insemination langre &n 120 dagar under 2021/22. De gréna staplarna visar besattningar med en andel som ge-
nomsnittet (medianen) eller lagre, de gula staplarna visar besattningar med en andel hogre dn genomsnittet och
de roda staplarna visar de 10 procent besattningar med hogst andel.
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Svara kalvningar

Andel svara kalvningar pa individniva varierar
mellan 0,8 till 4,6 procent beroende pa om kon
ar kviga eller ko och pa kons ras (figur 41). To-
talt sett over alla raser ligger andelen svara
kalvningar pa 1,9 procent for kvigorna och 1,3
procent for korna. Hogst andel svara kalvningar
under senaste kontrollaret av kvigorna har
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SRB*HOL, kvigor
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Totalt, kvigor

SRB*SRB, kvigor

hereford (H)*HOL-korsningskvigor (4,6 %) och
av korna har charolais (C)*SRB kor hogst andel
svara kalvningar (3,6 %). Lagst andel svara kalv-
ningar av kvigorna har angus (A)*SRB-kors-
ningskvigor (1,1 %) och av korna &r det renra-
siga jersey (JER)-kor som har lagst andel svara
kalvningar (0,82 %).

Totalt, kor [ HIEGNG
SrRB*SRB, kor I
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Figur 41. Andel svara kalvningar av totalt antal kalvningar for kvigor (ljusgrona staplar) och kor (morkgrona stap-

lar) av olika raser/korsningar i besattningar under 2021/22.

Incidence of dystocia in heifers (light green) and cows (dark green) of different breeds in herds in 2021/22.

Sett dver tid for de stdrsta raserna/raskombi-
nationerna sa har andelen svara kalvningar
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Andel svara kalvningar (%)
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0,5

minskat generellt framfor allt gallande kvi-
gorna (figur 42 och 43).
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Figur 42. Andelen (%) svara kalvningar for kvigor av olika raser for kontrolldren 2014/15 till 2021/22.

Incidence of dystocia in heifers of different breeds in 2021/22.
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Figur 43. Andelen (%) svara kalvningar for kor av olika raser for kontrollaren 2014/15 till 2021/22.

Incidence of dystocia in cows of different breeds in 2021/22.

Manga besattningar har en lag férekomst av
kor med svara kalvningar (figur 44). | halften av
besattningarna ar andelen svara kalvningar 1,1
procent eller lagre (figur 44, grona staplar). | de
25 procent besattningar med lagst andel kor
med svara kalvningar ar andelen noll procent,
medan i de 10 procent besattningar med hogst
andel svara kalvningar ar andelen 4,8 procent
eller hogre (figur 44, roda staplar).

Av de besattningsfaktorer som undersoktes for
samband med férekomsten av svara kalvningar
var det endast besattningsstorlek som hade ett
signifikant samband. Andelen kor med svara
kalvningar var signifikant hogre i besattningar
med farre dn 50 kor (2,2 kor per 100 kor och ar)
och andelen sjonk med 6kad besattningsstor-
lek.
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Figur 44. Fordelning av andel besattningar med
olika andel kor med svar kalvning under 2021/22.De
grona staplarna visar besattningar med en andel
som genomsnittet (medianen) eller lagre, de gula
staplarna visar besattningar med en andel som ar
hogre @n genomsnittet och de roda staplarna visar
de 10 procent besattningar med hogst andel.

Distribution of herds with different proportion of
cows with dystocia in 2021/22.



Dodfodda kalvar

Andel dodfodda kalvar varierar mellan 2,5 och
9,6 procent beroende pa om kon ar kviga eller
ko och pa kons ras (figur 45). Totalt sett 6ver
alla raser ligger andelen dodfodda kalvar pa 5,5
procent for kvigorna och 4,2 procent for korna.
Hogst andel dodfodda kalvar under senaste
kontrollaret av kvigorna har renrasiga jersey-
kvigor (9,6 %) och av korna har hereford
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(H)*SRB kor respektive charolais (C)*SRB-kor
hogst andel dodfodda kalvar (4,7 %). Lagst an-
del dodféodda kalvar av kvigorna har angus
(A)*SRB-korsningskvigor (2,5 %) och av korna
ar det angus*HOL-kor som har lagst andel svara
kalvningar (3,2 %). Av de kalvar som ar dod-
fodda ar 49 procent tjurkalvar.
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Figur 45. Andel dodfodslar av totalt antal kalvningar for kvigor (gula staplar) och kor (gulbruna staplar) av olika
raser/korsningar i besattningar anslutna till Vaxas kodatabas, under kontrollaret 2021/22.

Incidence of stillborn calves for heifers (yellow bars) and cows (yellow-brown bars) of different breeds in herds
enrolled in the national dairy herd recording scheme in 2021/22.

Sett 6ver tid har andelen dodfédda kalvar mins-
kat for renrasiga holstein-kvigor, fran 8,5 pro-
cent 2014/15 till 5,6 procent 2021/22 (figur
46). En minskning kan ocksa ses for
SRB*holstein-kvigor och pa senare ar dven for
holstein*SRB-kvigor. Renrasiga SRB-kvigor har
legat relativt stabilt runt 5 procent sedan
2014/15.
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For korna ses inga tydliga trender utan andelen
dodfodda kalvar har varierat mellan aren inom
de olika raserna (figur 47). Kor av SRB-ras har
dock generellt legat lagre, runt 4 procent dod-
fodda kalvar, och kor av holstein-ras har legat
nagot hogre, runt 4,5 procent dodfédda kalvar,
under perioden 2014/15 till 2021/22.
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Figur 46. Andelen (%) dodfodda kalvar for kvigor av olika raser for kontrollaren 2014/15 till 2021/22.
Incidence of still born calves in heifers of different breeds in 2021/22.
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Figur 47. Andelen (%) dodfodda kalvar for kor av olika raser for kontrollaren 2014/15 till 2021/22.

Incidence of still born calves in cows of different breeds in 2021/22.

Kalvar som sjalvdott

Andelen kalvar dldre an 24 timmar som sjalv-
dott varierar mellan 0 och 1,9 procent bero-
ende pa om modern ar kviga eller ko och bero-
ende pa moderns ras (figur 48). Totalt ligger an-
delen sjalvddda kalvar pa 0,3 procent for bade
kvigor och kor. Hogst andel sjalvdéda kalvar har
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renrasiga jersey-kvigor (1,0 %) respektive ren-
rasiga jersey-kor (1,9 %). Lagst andel sjélvddda
kalvar har hereford (H)*holstein-korsnings-
kvigor (0 %) och limousin (L)*holstein-kor (0 %).
Tjurkalvar utgjorde 58 procent av de kalvar
som var aldre dn 24 timmar och som sjalvdog.
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Figur 48. Andel kalvar aldre dn 24 timmar som sjalvdott av totalt antal fodda kalvar for kvigor (ljusbla staplar)
och kor (morkbla staplar) olika raser/korsningar i besattningar anslutna till Vaxas kodatabas under kontrollaren

2021/22.

Incidence of calf mortality 24 hours post partum for heifers (light blue) and cows (dark blue) of different breeds
in herds enrolled in the national dairy herd recording scheme in 2020/21.

Sett Over tid sa har andelen kalvar som sjalv- kvigor och kalvar efter kor for kvigor och kor av
dott efter 24 timmar legat ganska oférandrat de vanligaste raserna (figur 49 och 50).
runt 0,3—-0,4 procent bade gallande kalvar efter
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Figur 49. Andelen (%) kalvar aldre &n 24 timmar som dott efter kvigor av olika raser fér kontrollaren 2014/15 till
2021/22.
Incidence of calf mortality later than 24 hours post partum of calves after heifers of different breeds in 2021/22.
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Figur 50. Andelen (%) kalvar dldre dn 24 timmar som détt efter kor av olika raser for kontrollaren 2014/15 till
2021/22.
Incidence of calf mortality later than 24 hours post partum of calves after heifers of different breeds in 2021/22.

Tvillingfédslar

Géllande andelen tvillingfodslar sa ses en stor kvigorna har angus (A)*SRB-kvigkorsningar
skillnad mellan kvigor och kor. Andelen kvigor hogst andel (1,7 %). Lagst andel tvillingfodslar
med tvillingfodslar ligger i snitt pa 1,2 procent av korna har renrasiga jersey-kor (2,9 %) och av
medan den for kor ligger pa 4,3 procent (figur kvigorna har renrasiga hosteinkvigor lagst an-
51). Hogst andel tvillingfodslar av korna har del (0,9%).

charolais (C)*SRB-korsningar (6,1 %) och av
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Figur 51. Andel tvillingfodslar av totalt antal kalvningar fér kvigor (rosa staplar) och kor (réda staplar) av olika
raser/korsningar under kontrollaren 2021/22.

Incidence of twins for heifers (pink bars) cows (red bars) of different breeds in 2021/22.
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Sett Over tid kan en tendens till en svag 6kning 52). Ar 2014/15 lag snittet pa 0,9 procent och
i andel tvillingfodslar hos kvigor ses for kvigor nu, 2021/22, ligger snittet pa 1,2 procent.
av de vanligaste raserna/korsningarna (figur
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Figur 52. Andelen (%) tvillingfodslar for kvigor av olika raser i besattningar i Vaxas kodatabas for kontrollaren
2014/15 till 2021/22.

Incidence twin births of heifers of different breeds in herds enrolled in the national dairy herd recording scheme
in 2021/22.

Géllande kor sa ar det ocksd en generellt gatt fran 3,7 procent till nuvarande 4,3 procent
Ookande trend i andelen tvillingfédslar dar det (2021/22) (figur 53).
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Figur 53. Andelen (%) tvillingfodslar for kor av olika raser i besattningar i Vaxas kodatabas for kontrolladren
2014/15 till 2021/22.

Incidence twin births of cows of different breeds in herds enrolled in the national dairy herd recording scheme
in 2021/22.
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Halsolaget — klovhalsa
.

Under 2022 skrevs “"Handbok for klévar” for att

fungera som en uppslagsbok fér djuragare an-
gaende klovhiélsa. | boken finns bland annat bil-
der och beskrivningar av klovskador, praktiska
tips om behandlingar samt hur man bast fore-
bygger nya klévskador. “Handbok for klévar”
finnas att ladda ner pa www.vxa.se/klov.

Drygt 2 100 mjolkbesattningar fick ta del av
Klévpengen under 2022 for drygt 213 000 ver-
kade kor. Klovpengen &r en djurvalfardsersatt-
ning som betalas ut av Jordbruksverket for att
framja klévhalsan hos mjolkkor i Sverige. Detta
sker genom att subventionera klovverkningar
av kor och kvigor som &r minst 24 manader
gamla vid ansokningstillfallet och som klévver-
kats av en certifierad klovvardare minst tva
ganger per kalenderar med minst tre manaders
intervall. 2022 var ersattningen 220 kr per ko,
men 2023 hojs den till 300 kr per ko. Det finns
nu beslut om att Klovpengen kommer att beta-
las ut till och med 2027.

Klévpengen infordes 2016 och sedan dess har
totalandelen klovanmarkningar sjunkit (figur
54). SRB-kor har fortsatt nagot farre klovan-
markningar dn kor av holstein-ras.
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Figur 54. Andel (%) registrerade anmarkningar vid
klévverkning av totala antalet verkningar, uppdelat
pa holstein, alla raser samt SRB, for kontrollaren
2015/16 till 2021/22.

Proportion (%) of claw diseases at claw trimming of
total number of claw trimmings for Holstein breed,
all breeds and for cows of the Swedish Red (SRB)
breed, respectively, in 2015/16 to 2021/22.


http://www.vxa.se/klov

Statistiken i tabell 7 och i figur 55 baseras pa
verkningar fran 99 klovvardare (certifierade,
icke certifierade och besattningsklovvardare)
som verkat minst 100 kor under aret och i be-
sattningar med minst 20 registrerade verk-
ningar, totalt 389 066 verkningari 1 627 besatt-
ningar. | tabell 7 visas antal registreringar samt
andel verkningar med registrerade diagnoser
av totalt antal verkningar for de vanligaste klo-
vanmarkningar, totalt samt per lan. | majorite-
ten (drygt 70 %) av klovverkningarna var det
ingen klév som fick nagon kldvanmarkning.

Andelen klévverkningar som registrerades som
friska varierade mellan 53 och 82 procent mel-
lan lanen (figur 55). Sulbldédning var den vanlig-
aste kldvanmarkningen medan andelen klévsu-
lesar och limax, klovanmarkningar som klassas
som allvarliga, férekom betydligt mer sallan.
En stor spridning i andel olika anmarkningar
kan ses mellan lanen. For de alvarliga anmark-
ningarna digital dermatit och limax ar andelen
hogst i Ostergétlands respektive Upplands och
Norrbottens [an och lagst i Jamtlands lan (tabell
7, figur 55).

Tabell 7. Antal registrerade verkningar, andel (%) verkningar utan anmarkning (frisk) samt andel verkningar med
de vanligaste registrerade klovanmaérkningarna uppdelat pa lan och totalt for landet for kontrollaret 2021/22

samt totalt for foregaende ar.

The distribution of number of recorded claw-trimmings, proportion (%) claw trimmings without remark (healthy)
and prevalence of digital dermatitis, sole ulcer, and interdigital hyperplasia in 2021/22, over counties and in total

as well as for previous year.

Lan Antal

Stockholms 3692
Uppsala 14 148
Soédermanlands 11 810
Ostergotlands 24 147
Jonkopings 35793
Kronobergs 13 202
Kalmar 51117
Gotlands 17 115
Blekinge 4828
Skane 30 347
Hallands 28 423
Vastra Gotalands 64 182
Varmlands 6 769
Orebro 8909
Vastmanlands 7 363
Dalarnas 10 649
Gavleborgs 10774
Vasternorrlands 8387
Jamtlands 10 393
Vésterbottens 18 872
Norrbottens 8 146
Totalt 389 066
Foregaende ar 397 747
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Figur 55. Andel (%) verkningar utan anmarkning (gul karta), med anmérkning digital dermatit (DD, bla-gra karta),
klévsulesar (bla karta) eller limax (gron karta) i olika 1an under kontrollaret 2021/22.

The distribution the proportion (%) claw trimmings without remark (healthy), and prevalence of digital dermatitis,
sole ulcer, and interdigital hyperplasia in different counties in 2021/22
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Tittar man pa de olika kldvanmarkningarna sa figurerna sedan 2015/16 gallande klévrota och

haringa storre forandringar skett under de sen- sulblédning ar en reell sankning. Det har visat
aste tre aren forutom okningen av digital der- sig i en studie genomférd 2018 att klévvar-
matit fran 2019/20 till 2020/21 (figur 56 och darna valjer att registrera dessa lindrigare an-
57). Det ar osdkert om den nedgang som ses i markningar i allt mindre utstrackning.
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Figur 56. Andel (%) verkningar med registrerad digital dermatit eller limax (primara y-axeln) respektive klovrota
(sekundara y-axeln), i klévhalsoregistret for kontrollaren 2015/16 till 2021/22.

Proportion (%) of claw trimmings with registration of digital dermatitis or interdigital hyperplasia (primary y-axis)
heel horn erosion (secondary y-axis), in 2015/16 to 2021/22.

20,0
18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0 —— e — o
2,0
0,0

Sulblédning

Andel (%)

—@— Kl6vsulesar

—o————9

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Kontrollar

Figur 57. Andel (%) verkningar med registrerad sulblodning eller klovsulesar i klévhalsoregistret for kontrollaren
2015/16 till 2021/22.

Proportion (%) of hoof trimmings with registration of sole hemorrhage or sole ulcer, in 2015/16 to 2021/22.
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Generellt ar det en hogre andel, cirka 2 procen-
tenheter mer, dldre jamfort med yngre kor som
har anmarkningar, forutom gallande digital
dermatit dar andelen adldre kor med digital

12,0%
10,0%
8,0%

6,0%

Andel anmarkningar (%)

Sulblédning Rota Digital

dermatit

4,0%
0,0% I I

dermatit ligger cirka 2 procentenheter lagre an
forsta- och andrakalvare, vilket stammer med
tidigare erfarenheter (figur 58).

Kviga
M Forstakalvare
= Andrakalvare

H Tredjekalvare eller dldre

Klévsulesar Limax

Figur 58. Andel (%) verkningar med registrerat klévsulesar, rota, sulblédning, digital dermatit eller limax i klov-
halsoregistret under kontrollaret 2021/22 uppdelat pa kalvningsnummer.

Proportion (%) of hoof trimmings with registration of sole ulcer, heel horn erosion, sole haemorrhage, digital
dermatitis, or interdigital hyperplasia in heifers, first parity cows, second parity cows and third or more parity

cows in 2020/21.

Gallande veterinarbehandlade klév- och ben-
sjukdomar sa behandlades i hélften av besatt-
ningarna 1,3 kor eller farre per 100 kor och ar
(figur 59, grona staplar). | de 25 procent besatt-
ningar med lagst antal kor med veterinarbe-
handlade klév- och bensjukdomar per 100 kor
och ar var antalet noll, medan i de 10 procent
besattningar med hogst antal var det 6,7 kor el-
ler fler kor som veterindrbehandlats for klov-
och bensjukdomar (figur 59, réda staplar).
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Figur 59. Fordelning av andel besattningar med
olika antal veterindrbehandlade klév- och ben-sjuk-
domar per 100 kor och ar for 2021/22. De grona
staplarna visar besattningar med antal fall som ge-
nomsnittet (medianen) eller farre, de gula staplarna
visar besattningar med fler fall &n genomsnittet och
de réda staplarna visar de 10 procent besattningar
med hogst antal sjukdomsfall.

Distribution of herds with different number of veter-
inary treated cases of hoof and leg disorders per 100
cows and yearin 2021/22.



Samband med besattningsfaktorer

Forutom att andelen anmarkningar skiljde sig
signifikant mellan Ian bade géllande antalet ve-
terindrbehandlade klév- och benlidande och
antal anmarkningar gjorda av klévvardarna sa
fann vi ocksa ett signifikant samband mellan
avkastningsniva och antalet veterinarbehand-
lade kl6v- och benlidande. Med 6kad besatt-
ningsavkastning 6kade ocksa antalet veterinar-
behandlade klov- och benlidanden. For antal
anmarkningar gjorda av klévvardarna sags
samband med besattningsstorlek, mjolknings-
system och produktionsform (figur 60). Ande-
len klévanmarkningar okade signifikant med
Okad besattningsstorlek och var signifikant
hogre i besattningar med |6sdrift och AMS eller
grop/karusell jamfoért med i besattningar med
uppbundet system. Andelen klévanmarkningar
var signifikant lagre i besattningar med ekolo-
gisk drift jamfort med i besattningar med kon-
ventionell drift.
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Figur 60. Berdknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med andelen kldvanmaérkningar gjorda av kldvvardare under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the proportion of

claw trimmings with remarks in 2021/22.

Digital dermatit

Under 2021 sags en fortsatt 6kning av antalet
besattningar med ett eller flera fall av digital
dermatit (tabell 8). Knappt halften av besatt-
ningarna har inget fall av digital dermatit.
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Variationen mellan hur manga djur som ar
drabbadeibesattningar med digital dermatit ar
stor och ligger mellan 0,2-73 procent, med ett
genomsnitt (median) pa 7,1 procent.



Tabell 8. Antal besattningar med registrerade klévverkningar, samt antal och andel (%) verkningar med digital

dermatit (DD) totalt for kalenderaren 2014 till 2021.

Number of herds with registered hoof trimming, as well as number and proportion of herds with digital dermatitis

in total during the years 2014 to 2021.
Antal besattningar

Ar

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2280
2304
2804
2276
2303
2283
2326
2299

Antal med DD

881

982
1239
1019
1118
1068
1050
1346

Andel med DD

38,6
42,6
44,2
44,8
48,5
53,2
54,9
58,5

50 Vaxa | Djurhalsostatistik 2021-2022



Halsolaget — utfodringsrelaterade sjukdomar

3,1

kor med férlamningar och kramper per 100
kor och ar, varav

2,4

kor med kalvningsférlamning per 100 kor
och ar

1,0

kor med Ovriga utfodringsrelaterade sjukdo-
mar per 100 kor och ar

0,4
kor med acetonemi per 100 kor och ar
0,3

kor med I6pmagsforskjutning per 100 kor
och ar

9,7

kor med avvikande ureavarden per 100 kor

och ar
Forekomsten av kalvningsférlamning och 6v- Emellertid ses en viss 6kning av forekomsten av
riga utfodringsrelaterade sjukdomar, sa som kalvningsférlamningar sedan 2018/19.

acetonemi, foderleda och |6pmagsforskjut-
ning, har generellt minskat over tid (figur 61).

4,0
3,5
3,0
2,5 =@ Kalvningsforlamning
2,0

1,5 =0 Utfodringsrelaterade
10 sjukdomar

0,5
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Antal sjukdomstillfadllen per 100 kor
och ar

Kontrollar

Figur 61. Férekomst av kalvningsférlamning respektive 6vriga utfodringsrelaterade sjukdomar per 100 kor och
ar i besattningar kontrolldren 2000/01 till 2021/22.

Incidence rate of puerperal paresis and other feeding related diseases in herds in 2000/01 to 2021/22.
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| halften av besattningarna ligger antal kor med
forlamningar och kramper (vilka framfor allt ut-
gors av kalvningsférlamningar) pa 2,9 kor per
100 kor och ar (figur 62, grona staplar). | de 10
procent besattningar med lagst antal kor med
forlamningar och kramper per 100 kor och ar ar
det noll kor som drabbats, medan i de 10 pro-
cent besattningar med hogst antal kor med for-
lamningar och kramper ar 7,7 kor eller fler per
100 kor och ar som drabbas (figur 62, roda
staplar).

500
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50

Antal besattningar

o

Antal kor med forlamningar och
kramper per 100 kor och ar

Figur 62. Fordelning av andel besattningar med
olika antal kor med férlamningar och kramper per
100 kor och ar for kontrollaret 2021/22. De gréna
staplarna visar besattningar med ett antal som ge-
nomsnittet (medianen) eller l1agre, de gula staplarna
visar besattningar med ett antal som ar hogre an ge-
nomsnittet och de réda staplarna visar de 10 pro-
cent besattningar med hogst antal.

Distribution of herds with different incidences of
cows with paresis in 2021/22

Samband med besattningsfaktorer

Flera av besattningsfaktorerna hade ett signifi-
kant samband med antal kor med férlamningar
och kramper samt 6vriga utfodringsrelaterade
sjukdomar (figur 64 och 65). Antalet fall av for-
lamningar och kramper var signifikant lagre i
besattningar med framfor allt 6vriga raser jam-
fort med i besattningar med framfor allt
holstein eller SRB-holstein-korsningar. Antalet
fall minskade med 6kande besattningsstorlek
och 6kade med 6kande besattningsavkastning.
Antalet fall av férlamningar och kramper var
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Gallande andel kor med utfodringsrelaterad
sjukdom har mer dn hélften (54 %) av besatt-
ningarna inga inrapporterade fall (figur 63,
grona staplar). Man bor dock beakta att detta
ar just veterinarbehandlade fall av utfodrings-
relaterad sjukdom och det kan vara sa att
manga av de utfodringsrelaterade sjuk-do-
marna inte behover veterinarvard utan djura-
garen kan skota detta sjalv och da registreras
inte dessa i nagon databas. | de 10 procent be-
sattningar med hogst forekomst ar det 3,9 pro-
cent eller fler kor som drabbas (figur 63, roda
staplar).

1000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

0

Antal besattningar

5,01-6,00 ||
6,01-7,00
7,01-8,00
8,01-10,00
10,01-12,00

0,00

0,01-1,0
1,01-2,00
2,01-3,00
3,01-4,00
4,01-5,00

Antal kor med utfodringsrelaterad
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Figur 63. Fordelning av andel besattningar med
olika antal kor med utfodringsrelaterad sjukdom per
100 kor och ar for kontrollaret 2021/22. De gréna
staplarna visar besattningar med ett antal som ge-
nomsnittet (medianen) eller lagre, de gula staplarna
visar besattningar med ett antal som ar hogre an ge-
nomsnittet och de réda staplarna visar de 10 pro-
cent besattningar med hogst antal.

Distribution of herds with different incidences of
cows with feeding related disorders in 2021/22

signifikant hogre i besattningar med ekologisk
drift jamfort med besattningar med konvent-
ionell drift. Denna skillnad har genomgaende
sett under de fem senaste aren. Det forelag
ocksa en signifikant skillnad i antal fall mellan
besattningar i olika 1an (ej presenterat i figu-
ren), dar hogst antal fall fanns i besattningar pa
Gotland (4,0 fall per 100 kor och ar) och lagst
antal fall fanns i besattningar i Blekinge lan (1,9
fall per 100 kor och ar).



Gallande samband mellan besattningsfaktorer
och ovriga utfodringsrelaterade sjukdomar sa
var antalet fall signifikant hogre i besattningar
med farre an 50 kor jamfort med i besattningar
med fler kor och i besattningar med uppbundet
system jamfort med besattningar med |6sdrift
och AMS eller grop/karusell. Antalet fall av 6v-
riga utfodringsrelaterade sjukdomar var

5,0
4,5
4,0
3,5
3,0
2,5
2,0
1,5

Antal fall av férlamningar och
kramper per 100 kor och ar

SRB

SH
SRBxSH
ovriga
1-49,9
50-99,9

Ras

100-199,9

Besattningsstorlek

signifikant hogre i besattningar med en avkast-
ning pa mer an 11 363 kg ECM an i besattningar
med ldgre produktion. Aven har féreldg en skill-
nad i antal fall mellan beséattningari olika lan (ej
presenteratifiguren) dar besattningari Vaster-
bottens lan hade flest antal fall (1,6 fall per 100
kor och ar) och besattningar i Blekinge 1dn hade
minst antal fall (0,2 fall per 100 kor och ar).
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Figur 64. Berdaknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med antal fall av férlamningar och kramper per 100 kor och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the incidence of

paresis in 2021/22.
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Figur 65. Berdknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med antal fall av 6vriga utfodringsrelaterade sjukdomar per 100 kor och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the incidence of

other feeding related diseases in 2021/22.
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Mjolkurea

Ureahalten i mjolken anvands for att avgora
om balansen mellan protein och energi ar opti-
mal for vdmmens mikroorganismer. Ureahalt i
mjolk ger en indikation pa balansen mellan
snabbt nedbrytbart protein och snabbt forjas-
bar energi i foderstaten. Hoga ureahalter i
mjolken indikerar att innehallet av snabbt ned-
brytbart protein i foderstaten ar for hogt i for-
hallande till mangden snabbt forjasbara kol-
hydrater (till exempel starkelse). Laga ureahal-
ter indikerar for lagt innehall av snabbt ned-
brytbart protein i forhallande till snabbt forjas-
bara kolhydrater. Vid ldga ureahalter okar ris-
ken for att mikroorganismerna inte smalter
fodret optimalt och vid héga ureahalter maste
kon hantera ett Overskott av protein som
mikroorganismerna inte kan ta hand om. For
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laga och for hoga halter kan pa sikt 6ka risken
for utfodringsrelaterade sjukdomar och/eller
annan sjuklighet. Det kan dven paverka frukt-
samheten negativt. Ureahalten bor ligga mel-
lan 3,5-5,0 mmol/liter i en val balanserad fo-
derstat.

Det ar en stor spridning mellan besattningar
gallande forekomsten av kor med avvikande
ureavarden (figur 66). | halften av besattning-
arna ar det 9,5 kor av 100 kor per ar som har
avvikande ureavarden (figur 66, grona staplar),
medan det i de 10 procent besattningar med
lagst antal ar 4,8 kor per 100 kor och ar och i de
10 procent besattningar med hogst andel kor
med avvikande ureavarden ar det 18,6 kor per
100 kor och ar (figur 66, roda staplar).
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Figur 66. Fordelning av andel besattningar med olika antal kor per 100 kor och ar med avvikande laga eller hoga
ureavarden for kontrollaret 2021/22. De grona staplarna visar besattningar med ett antal som genomsnittet
(medianen) eller lagre, de gula staplarna visar besattningar med ett antal som ar hogre an genomsnittet och de
roda staplarna visar de 10 procent besattningar med hogst antal.

Distribution of herds with different incidences of cows with deviating milk-urea values in 2021/22

| de flesta besattningar utgors de avvikande
ureavardena av en blandning av kor med laga
respektive hoga ureavarden (figur 67). Detta
kan bero pa en sdsongseffekt sominte synsi ett
sammanslaget arsvarde, eller att utfodringen
inte ar individanpassad efter till exempel mjol-
kavkastning. Det ar valdigt fa besattningar dar
avvikelserna i ureavarden utgors av kor med
endast |aga eller endast hoga ureavarden (figur
58). Vanligaste fordelning av kor med lag
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respektive hog mjolkurea var besattningar dar
90-99 procent av avvikelserna var kor med
héga ureavarden och 1-9 procent av avvikel-
serna var kor med laga ureavarden vilka ut-
gjorde 16 procent av besattningarna. Nast van-
ligast fordelning var dar 80—-89 procent av avvi-
kelserna var kor med hoga ureavarden och 10—
19 procent var kor med laga ureavarden (14 %
av besattningarna).
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Figur 67. Andel besattningar med avvikande ureavarden som utgors av olika andelar kor med laga (L) respektive

hoga (H) avvikelser under kontrollaret 2021/22.

Proportion herds with cows with deviating milk-urea values consisting of different proportions of cows with low

or high milk-urea values in 2021/22.

Samband med beséattningsfaktorer

Flera av besattningsfaktorerna hade ett signifi-
kant samband med antal kor med avvikande
ureavarden (figur 68). Det fanns inget signifi-
kant samband mellan antalet kor med avvi-
kande ureavarden och lan. Antalet kor med av-
vikande ureavarden var signifikant lagst i be-
sattningar med 200 kor eller fler jamfért med
besattningar med farre kor. Antalet var
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Mijolkningssystem

signifikant lagre i besattningar med |6sdrift och
AMS jamfort med besattningar med 16sdrift
och mjolkgrop /karusell eller besattningar med
uppbundet system. Antalet kor med avvikande
ureavarden var signifikant hogre i besattningar
med mindre dan 10 651 kg ECM jamfort med be-
sattningar med hogre produktion.
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Figur 68. Berdknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med antal kor med avvikande ureavarden per 100 kor och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the incidence of

cows with deviating milk urea values in 2021/22.
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Halsolaget — kalvar och ungdjur

Kalv- och ungdjurshalsan har betydelse for kvi-
gans utveckling till en frisk och hogproduce-
rande ko. Vaxa har viss statistik dver sjuklig-
heten for kalvar och ungdjur, men dédlighets-
matt for dessa grupper av djur avspeglar dven
sjukligheten. Dédsorsaker for kalvar ar inte val
undersdkta, men i en studie konstaterades att
det framfor allt var luftvdagssjukdomar som or-
sakade dodsfallen foljt av mag- och tarm-
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kalvar (kvigor) i aldern 2—6 manaders dor
per 100 kalvar och ar

0,4

ungdjur (kvigor) i 6-15 manaders alder dor
per 100 ungdjur och ar

sjukdomar. Kalvdodligheten for spadkalvar och
kvigor 1-60 dagar har minskat fran cirka 7, re-
spektive 4 doda kalvar per 100 kalvar och ar
2010/211 till cirka 5, respektive 3 déda kalvar
per 100 kalvar och &r 2021/22 (figur 69). Aven
dodligheten hos aldre kalvar har sjunkit nagot,
medan ungdjursdodligheten legat pa en rela-
tivt oférdndrad niva under den senaste tioars-
perioden (figur 69).

Spadkalvsdodlighet
0-24 timmar

=@=Kalvdodlighet
(kvigor) 1-60 dgr.
Kalvdodlighet
(kvigor) 2-6 man.

=@=Ungdjursdodlighet
6-15 man.

2010/11 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Kontrollar

Figur 69. Antal utslagna/doda kalvar/ungdjur per 100 kalvar/ungdjur och ar i grupperna; spadkalvar (sjalv-
doda/avlivade), kvigkalvar 1-60 dagar gamla (avlivade), kvigkalvar 2-6 manader gamla (avlivade eller utgangna
(ej livforsaljning)) samt ungdijur (kvigor) 6—15 manader gamla (avlivade eller utgangna (ej livférsaljning), i besatt-

ningar under kontrollaren 2010/11 till 2020/21.

Culling/mortality rates per 100 calves/young stock per year for newborn calves (yellow), heifer calves 1-60 days
of age (green), heifer calves 2-6 months of age (turquoise) and heifers 6-15 months of age (blue) in herds in

2010/11 to 2020/21.
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Pa besattningsniva ar variationen i kalv- och
ungdjursdddlighet relativt stor, framfor allt gal-
lande spadkalvsdodligheten (figur 70). Halften
av landets besattningar hade farre an 4,6 déda
spadkalvar per 100 spadkalvar och ar (figur
70a, grona staplar), de 10 procent beséattningar
med lagst spadkalvsdddlighet hade inga déda
spadkalvar, medan de 10 procent besattningar
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med hogst spadkalvsdddlighet hade 9,4 eller
fler doda spadkalvar per 100 spadkalvar och ar
(figur 70a, roda staplar). Cirka halften av spad-
kalvsdodligheten har i studier visat sig bero pa
svarigheter vid kalvning. Att vara noga med att
valja ratt tjur, framfor allt till kvigor, kan minska
risken for kalvningssvarigheter och dar med
minska spadkalvsdodligheten.
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Figur 70. Fordelning av antal besattningar med olika antal utslagna/déda kalvar/ungdjur per 100 kalvar/ungdjur
och ar i grupperna; spadkalvar (sjalvdoda/avlivade), kvigkalvar 1-60 dagar gamla (avlivade), kvigkalvar 2—6 ma-
nader gamla (avlivade eller utgangna (ej livforsaljning)) samt ungdjur (kvigor) 6—15 manader gamla (avlivade eller
utgangna (ej livforsaljning), i besattningar under kontrollaret 2021/22. De gréna staplarna visar besattningar med
ett antal som genomsnittet (medianen) eller lagre, de gula staplarna visar besattningar med ett antal som ar
hogre an genomsnittet och de réda staplarna visar de 10 procent besattningar med hogst antal.

Distribution of herds with different culling/mortality rates per 100 calves/young stock per year for newborn
calves, heifer calves 1-60 days of age, heifer calves 2-6 months of age and heifers 6-15 months of age in

2021/22.
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Gallande kalvdodlighet for kalvar 1-60 dagar
gamla har halften av besattningarna 1,3 eller
farre doda kalvar i aldern 1-60 dagar per 100
kalvar (i aldern 1-60 dagar) och ar (figur 70b,
grona staplar), de 10 procent besattningar med
lagst antal hade inga doda kalvar i aldern 1-60
dagar per 100 kalvar och ar, medan de 10 pro-
cent besattningar med hogst antal hade 7,7
doda kalvar i aldern 1-60 dagar per 100 kalvar
och ar (figur 70b, roda staplar).

Samband med besattningsfaktorer

Flera av besattningsfaktorerna hade ett signifi-
kant samband med kalv- och ungdjursdodlig-
het (figur 71-74).

Signifikant lagst spadkalvsdddlighet hade be-
sattningar med farre an 50 kor jamfort med be-
sattningar med fler kor (figur 71). Spadkalvs-
dodligheten var signifikant lagre i besattningar
med en avkastning pa mer dn 10 650 kg ECM
jamfort med i besattningar med lagre avkast-
ning. Det forelag ocksa en signifikant skillnad i
spadkalvsdodlighet mellan Ian (ej redovisat i
nagon tabell eller figur) dar spadkalvsdodlig-
heten var hogst i Vasternorrlands lan (6,6 kal-
var per 100 kalvar och ar) och lagst i besatt-
ningar i Stockholms lan (3,7 kalvar per 100 kal-
var och ar).

Gallande dodligheten for kvigkalvar i aldern 1—
60 dagar (figur 72) var dodligheten signifikant
lagst i besattningar med farre an 50 kor jamfort
med besattningar med fler kor och signifikant
lagre i besattningar med 50-99 kor jamfort
med besattningar med fler kor. Dédligheten
var signifikant lagre i besattningar med upp-
bundna system jamfort med i besattningar
med losdriftssystem och AMS eller grop /karu-
sell och i besattningar med ekologisk drift jam-
fort med i besattningar med konventionell
drift. Dodligheten minskade signifikant med
Okande besattningsavkastning. Det var inget
signifikant samband mellan dodlighet hos kal-
var i aldern 1-60 dagar och lan.
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For bade kalvdodlighet vid 2—6 manaders alder
och ungdjursdddlighet vid 6—15 manaders al-
der hade halften av besattningarna inga doda
kalvar eller ungdjur i den alderskategorin (figur
70c och d, grona staplar). De 10 procent besétt-
ningar med hogst kalvdodlighet vid 2—6 mana-
ders alder och ungdjursdodlighet vid 6-15 ma-
naders alder hade 4,1 doda kalvar i aldern 2—6
manader och 3,6 déda ungdjur i aldern 6-15
manader (figur 70c och d, roda staplar)
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Figur 71. Beraknade medelvarden och 95 % konfi-
densintervall for besattningsfaktorer med signifi-
kant samband med antal spadkalvar som doétt per
100 spadkalvar och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval
for herd factors significantly associated with the
mortality rate of calves less than one day of age in
2021/22.
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Figur 72. Beraknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med antal kalvar i aldern 1-60 dagar som détt per 100 kalvar och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the mortality rate
of calves 1-60 days of age in 2021/22.
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Figur 73. Beraknade medelvarden och 95 % konfi-
densintervall for besattningsfaktorer med signifi-
kant samband med antal kalvar i dldern 2-6 mana-
der som dott per 100 kalvar och ar under kontroll-
aret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for
herd factors significantly associated with the mor-
tality rate of calves 2-6 months of age in 2021/22.
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Ungdjursdadligheten Iag signifikant lagre i be-
sattningar med framfor allt kor av SRB-ras eller
med framfor allt kor av Ovrig ras jamfort med i
besattningar med framfér allt SRB *holstein-
korsningar (figur 74). Dodligheten var signifi-
kant hogst i besattningar med 200 kor eller fler
jamfort med i besattningar med farre kor och
signifikant lagre i besattningar med 50-99 kor
jamfort med i besattningar med 100 kor eller
fler. | besattningar med en avkastning pa
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mindre an 9579 kg ECM var ungdjurs-dodlig-
heten signifikant hogre an i besattningar med
hogre mjolkproduktion. Det foérelag dven en
skillnad mellan besattningar i olika 1an (dessa
resultat presenteras inte i nagon tabell eller fi-
gur), dar hogst dodlighet aterfanns i besatt-
ningar i Orebro 13n (1,2 ungdjur per 100 ung-
djur och ar) och lagst i besattningar i Norrbot-
tens 1an (0,2 ungdjur per 100 ungdjur och ar).
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Figur 74. Beraknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med antal ungdjur i aldern 6-15 manader som dott per 100 kalvar och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the mortality rate

of young stock 6-15 months of age in 2021/22.

Fran djursjukdata har vi for ar 2021 tagit fram
information om inrapporterade behandlingar
av kalvar, dock vet vi inte hur fullstandig denna
rapportering ar sa resultaten maste tolkas med
viss forsiktighet. | sammanstallningen var det
6 778 kalvar som hade veterinarregistrerade
sjukdomstillfallen i aldern 0—6 manader, bade
kvig- (3337) och tjurkalvar (3 441), och av
dessa hade 60,0 procent behandlats for respi-
ratorisk sjukdom (framfor allt lunginflammat-
ion), 13,0 procent for infektioner (varav cirka 5
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procent navelinfektioner), 6,6 procent fér mag-
tarminflammation och 5,3 procent for halta
/benlidande. Av de kvigor och tjurar som var i
aldern 6-15 manader fanns 2 433 veterindrre-
gistrerade sjukdomstillfallen (1684 kvig-be-
handlingar och 749 tjurbehandlingar); 26,6
procent hade behandlats for klovspaltsin-
flammation, 15,9 procent hade behandlats for
respiratorisk sjukdom och 12,1 procent foér
hilta/benlidande (framfor allt ledinflammation
eller halta).



Antibiotikaforskrivning

En sammanstdllning av antibiotikaforskrivning
vid veterinarbehandling av kvigor och mjolkkor
gors arligen dar alla hondjur i Vaxas kodatabas
ingar (se rapporten ”Antibiotikastatistik” pa
Vaxas externwebb Statistik | Vaxa (vxa.se)).
Uppgifterna baseras pa veterinar rapportering
till djursjukdata. | Sverige ar penicillin oftast
forstahandsvalet nar sjuka kor behdéver antibi-
otika. Penicillin ar ett sa kallat smalspektrigt an-
tibiotikum, vilket betyder att det ar verksamt
mot ett mindre antal bakteriearter, jamfort
med till exempel tetracykliner (till exempel
Engemycin® vet.), kinoloner (till exempel
Baytril® vet.) och ceftiofur (till exempel Excenel’
vet.) som ar bredspektriga antibiotika och dar-
med verksamma mot flera olika bakteriearter.
Ett smalspektrigt antibiotikum bidrar mindre
till resistensutveckling eftersom det just bara
paverkar ett mindre antal bakteriearter.

Under 2021 gjordes 11,1 forskrivningar av anti-
mikrobiella medel till mjoélkkor per 100 kor (fi-
gur 75) och av dessa var 10,1 forskrivning av an-
tibakteriella betalaktamer, penicilliner, vilket
motsvarar 91,2 procent av alla foérskrivningar
av antibiotika till mjolkkor.
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11,1

forskrivningar av antimikrobiella medel for
systemiskt bruk till mjoélkkor per 100 kor
och ar

91,2 %

av forskrivningarna var penicilliner

58 %

av forskrivningarna var till kor med mastit
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Figur 75. Behandlingsincidens (antal forskrivningar
per 100 ko-ar) for antibakteriella medel totalt och
for penicilliner for systemiskt bruk till mjolkkor (kvi-
gor ej inkluderade) i kokontrollanslutna besatt-
ningar, 2001 till 2021.

Treatment incidences (number of prescriptions per
100 cow-years) for antimicrobial substances in total
and for penicillin for systemic use used for treat-
ments of dairy cows (heifers excluded), 2001 to
2021.


https://www.vxa.se/fakta/styrning-och-rutiner/mer-om-mjolk/statistik/

| figur 76 och 77 ser vi ocksa effekten av den
andring i foreskrifterna som borjade galla 2013
och som innebar en kraftig begransning av an-
vandning av kinoloner och nyare generation-
ens cefalosporiner. Anvandningen av antimi-
krobiella medel fran gruppen sulfonamider och
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Figur 76. Behandlingsincidens (antal forskrivningar
per 100 ko-ar) for antibakteriella medel for syste-
miskt bruk till mjolkkor (kvigor ej inkluderade) i ko-
kontrollanslutna besattningar, 2001 till 2021.

Treatment incidences (number of prescriptions per
100 cow-years) for antimicrobial substances for sys-
temic use used for treatments of dairy cows (heifers
excluded), 2001 to 2021

Fordelningen av forskrivna antibiotikabehand-
lingar per sjukdomsgrupp for kor visar att ju-
verhélsa &r det sjukdomskomplex som star for
majoriteten (58 %, 2021 och 2020) av alla for-
skrivna antibiotikabehandlingar liksom for tidi-
gare ar (figur 78). Andelen forskrivningar till be-
handling av mastit har dock sedan 2015 mins-
kat med 13 procentenheter och en dkning har
under tiden skett i andelen forskrivningar till
behandlingar av olika infektioner, fran 9
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trimetoprim 6kade i samband med andringen i
foreskrifterna 2013 for att sedan ater minska.
Okningen berodde troligen pa att trimeto-
primsulfa till viss del anvandes i stallet for kino-
loner under en period.
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0,3
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Antal forskrivningar per 100 kor och ar
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==@= \akrolider, linkosamider och streptograminer
8= (Ovriga antibakteriella betalaktamer

=== (vriga antibiotika

Figur 77. Behandlingsincidens (antal forskrivningar
per 100 ko-ar) for antibakteriella medel for syste-
miskt bruk till mjélkkor (kvigor ej inkluderade) i ko-
kontrollanslutna besattningar, 2001 till 2021.
*QOvrig antibiotika=QJO1R och QJO1B

Treatment incidences (number of prescriptions per
100 cow-years) for antimicrobial substances for sys-
temic use used for treatments of dairy cows (heifers
excluded), 2001 to 2021

procent 2015 till 13 procent 2021 och 6vriga di-
agnoser som okat fran 6 procent 2015 till 9 pro-
cent 2021. | 55 procent av forskrivningarna till
behandling av infektioner forskrevs behand-
lingen till kvigor, framfor allt for behandling av
bronkit /pneumoni (hosta/lunginflammation)
och gastroenterit (mag-tarminflammation)
aven om denna andel har minskat nagot 6ver
tid.
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Figur 78. Andel forskrivna antibakteriella medel for systemiskt bruk, uppdelat pa sjukdomskomplex, till kor och
kvigor i kokontrollanslutna beséattningar, 2015 till 2021. *Diagnoser som till exempel fosterfelldge, vasst, stor-
ningar i amnesomsattning med mera.

Proportion of prescribed antimicrobial substances for systemic use, distributed over diagnosis groups, used for
treatments of dairy cows and heifers, 2015 to 2021.
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Slaktade, avlivade eller sjalvdoda kor

Andelen utgangna kor, det vill sdga kor som
slaktas ut, avlivats eller sjalvdott, speglar be-
sattningens omsattning av kor, och motsvarar
rekryteringsprocenten om beséattningsstorle-
ken halls konstant. En hég andel utgangna kor
kan bero pa halsoproblem i besadttningen, men
ar ocksa till stor del beroende av strategier for
djurhélsa och rekrytering i besattningen. Ande-
len utgangna kor har ocksa samband med kor-
nas livslangd, och bagge dessa matt har legat
relativt stabilt i Sverige under de drygt 10
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Antal utganga kor per 100 kor och

2010/11 2015/16 2016/17 2017/18
Kontrollar

Utgangna kor totalt* ® Avlivade eller sjalvd6da kor

33,9

utgangna kor per 100 kor och ar

23,0 %

kor som gar ut pa grund av juverhalsopro-
blem

20,9 %

kor som gar ut pa grund av fruktsamhets-
problem

16,5 %

kor som sjalvdor eller avlivas

61,6 man

alder i genomsnitt for kor vid slakt, avlivning
eller sjalvdod

senaste aren, med mellan 33 och 35 utgangna
kor per 100 kor och ar (figur 79). Tittar man
specifikt pa andelen avlivade eller sjalvdéda
kor och andelen utgangna forstakalvare i tidig
laktation sa ligger de ocksa relativt oférandrat
over de drygt 10 senaste aren (figur 70). Me-
deladlder vid slakt, avlivning eller sjalvdod for
kor anslutna till Kokontrollen®, oavsett ras ar
61,6 manader (drygt 5 ar); for SRB-kor 62,1 ma-
nader och for holstein-kor 61,8 manader.

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Utgangna forstakalvare 1-90 dagar efter kalvning

Figur 79. Antal utgangna kor totalt, sjalvdéda eller avlivade kor samt utgangna forstakalvare 1-90 dagar efter
kalvning per 100 kor och ar under kontrollaren 2010/11 till 2021/22. *f6ljande utgangsorsaker tas inte med:

hemslakt samt hog alder.

Culling rate in total (*not including cow sold, slaughtered at farm, or slaughtered due to high age) and mortality
rate for cows, as well as culling rate for primiparous cows within 90 days post partum in 2010/11 to 2021/22.
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| jamforelse med andra lander med modern
mjolkproduktion har svenska kor en kort livs-
langd och det finns flera anledningar till att
strava mot en hogre livslangd. Dels ur ett miljo-
massigt perspektiv, da uppfodnings-perioden
star for en stor del av metan-utslappen en
mjolkko bidrar till under sitt liv och da aldre kor
producerar mer mjolk som ”“spader ut” utslap-
pen per kg energi-korrigerad mjolk. Dessutom
kravs en god djurhallning och hog djurvalfard
for att lyckas behalla dldre kor som haller sig
friska. Aven ur ekonomisk synpunkt kan det
vara positivt att minska behovet av rekrytering
pa grund av hogre produktion och minskade
uppfédningskostnader. Att anvdanda konssorte-
rad sperma och tjurar av kottras for att minska
antalet rekryteringskvigor samt att oka laktat-
ions-langden &r tva strategier som kan anvan-
das for att minska omsattningen av kor i besatt-
ningen.

Antalet utgangna kor kan ocksa ge information
om sjuklighet, framfor allt ger det information
om hur manga kor som inte helt tillfrisknar ef-
ter sjukdom. De enskilt framsta angivna orsa-
kerna till utslagning ar nedsatt fruktsamhet,
mastit och lag avkastning (figur 80). Andelen
kor som hade hog alder som angiven orsak var
2,2 procent av antal utgangna kor totalt. En viss
rasskillnad foreligger gallande orsak till utslag-
ning dar en nagot storre andel SRB-kor jamfort

Precis som for sjukligheten ar variationen mel-
lan besattningar stor vad géller utgangna kor
totalt (figur 81). | halften av besattningarna lig-
ger andelen utslagna kor pa 32,7 kor per 100
kor och ar eller lagre (figur 81, grona staplar). |
de 10 procent besattningar med lagst antal ut-
slagna kor var det 20,1 kor eller farre som slogs
ut per 100 kor och ar, medan det i de 10 pro-
cent besattningar med hogst utslagning var
45,0 kor per 100 kor och ar som slogs ut (figur
81, roda staplar).

Gallande antal sjalvdoda eller avlivade kor sa
ligger andelen sjalvdéda/avlivade kor pa 4,7
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med holstein-kor hade nedsatt fruktsamhet
(17,3 respektive 16,1 % av antal utgangna kor),
var svarmjolkade (7,6 respektive 4,1 % av antal
utgangna kor) eller hade lag avkastning (16,7
respektive 10,7 % av antal utgangna kor) som
angiven orsak, medan en storre andel holstein-
kor jamfort med SRB-kor hade mastit (12,9 re-
spektive 11,7 % av antal utgangna kor) eller
benlidande (7,3 respektive 6,7 % av antal ut-
gangna kor) som angiven orsak.

Kastning
3%

Olycksfall
3%

Ej specificerad
19%

Juver/spenskada
3%

Svarmjolkad

7% Nedsatt

Hogt celltal fruktsamhet
8% 16%

Mastit

Benlidande 12%

7%
Lag avkastning
13%

Figur 80. Andel kor som gar ut pa grund av olika an-
ledningar av total utslagning for kontrollanslutna
mjo6lkkor under kontrolldret 2021/22.

Proportion of different causes of culling of total mor-
tality in 2021/22.

kor per 100 kor och ar eller lagre for halften av
besattningarna (figur 82, grona staplar). | de 10
procent besattningar med lagst antal utslagna
kor var det inga kor som sjalvdott eller avlivats,
medan de 10 procent besattningar med hogst
andel hade 9,8 kor per 100 kor och &r som sjalv-
dog eller avlivades.
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Figur 81. Fordelning av antal besattningar med olika
antal utslagna kor per 100 kor och under kontroll-
aret 2020/21. De gréna staplarna visar besattningar
med ett antal som genomsnittet (medianen) eller
lagre, de gula staplarna visar besattningar med ett
antal som ar hogre an genomsnittet och de réda
staplarna visar de 10 procent besattningar med
hogst antal.

Distribution of herds with different culling /mortal-
ity rates per 100 cows per year in 2020/21.

| hdlften av besattningarna lag antalet utslagna
forstakalvare inom 90 dagar efter kalvning pa
1,2 forstakalvare per 100 forstakalvare och ar
(figur 83, grona staplar). | de 25 procent besatt-
ningar med lagst utslagning var det inga forsta-
kalvare som slogs ut under de forsta 90 da-
garna efter kalvning, medan deti de 10 procent
besattningar med hogst anta utslagna forsta-
kalvare var 8,8 forstakalvare per 100 forstakal-
vare och ar som slogs ut under perioden (figur
83, roda staplar).
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Figur 82. Fordelning av antal besattningar med olika
antal sjalvdoda eller avlivade kor per 100 kor och ar
under kontrollaret 2020/21. De gréna staplarna vi-
sar besattningar med ett antal som genomsnittet
(medianen) eller lagre, de gula staplarna visar be-
sattningar med ett antal som ar hogre an genom-
snittet och de réda staplarna visar de 10 procent be-
sattningar med hogst antal.

Distribution of herds with different mortality rates
per 100 cows per year in 2020/21.
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Figur 83. Fordelning av antal besattningar med olika
antal utslagna forstakalvare kor per 100 forstakal-
vare och ar i under kontrollaret 2020/21. De gréna
staplarna visar besattningar med ett antal som ge-
nomsnittet (medianen) eller lagre, de gula staplarna
visar besattningar med ett antal som &r hogre an ge-
nomsnittet och de réda staplarna visar de 10 pro-
cent besattningar med hogst antal.

Distribution of herds with different culling rates for
culling of first parity cows within 1-90 days from
calving in 2020/21.



| halften av besattningarna angavs juverhalso-
storningar som utslagningsorsak for 7 kor per
100 kor och ar eller lagre. | de 10 procent be-
sattningar som hade lagst andel av de utslagna
korna angivna som utslagna pa grund av juver-
halsoproblem var det inga kor som slogs ut och
i de besattningar med hogst utslagning av kor
pa grund av juverhalsostorningar var det 16 kor
per 100 kor och ar som slogs ut. Utslagning av

Samband med besattningsfaktorer

Flera av besattningsfaktorerna hade ett signifi-
kant samband med antalet kor som slaktats,
sjalvdott eller avlivats (figur 84). | besattningar
med framfor allt kor av SRB-ras var antalet sig-
nifikant lagre jamfort med i besattningar med
framfor allt holstein eller 6vriga raser. Antalet
kor som slaktats, sjalvdott eller avlivats var sig-
nifikant lagre i besadttningar med uppbundet sy-
stem jamfort med i besadttningar med |0sdrift
och AMS eller grop/karusell. | besattningar
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kor pa grund av fruktsamhetsstorningar lag pa
6,4 kor eller lagre i halften av besattningarna
och i de 10 procent besattningar med lagst ut-
slagning pa grund av fuktsamhetsstoérningar
var det inga kor som slogs ut pa grund av det. |
det 10 procent besattningar med hogst antal
kor utslagna pa grund av fruktsamhetsstor-
ningar var det 15,1 kor per 100 kor och ar som
slogs ut.

med ekologisk drift var antalet kor som slak-
tats, sjalvdott eller avlivats signifikant lagre
jamfort med i besattningar med konventionell
drift. Det forelag ocksa en skillnad i antalet mel-
lan besattningar i olika Ian (inga resultat pre-
senteras i tabell eller figur), dar antalet kor som
slaktats, sjalvdott eller avlivats var hogst i be-
sattningar i Vastmanlands lan (35,3 kor per 100
kor och ar) och lagst i besattningar i Vasternorr-
lands lan (25,9 kor per 100 kor och ar).
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Figur 84. Beraknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med antal kor som gatt till slakt, sjalvdott eller avlivats per 100 kalvar och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the culling/ mor-

tality rate of dairy cows in 2021/22.
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Gallande antalet sjalvdoda eller avlivade kor sa
var antalet lagst i besattningar med framfor allt
SRB-kor jamfort med i besattningar med andra
raser och signifikant hogst i besattningar med
framfor allt holstein-kor jamfort med besatt-
ningar med andra raser (figur 85). | besatt-
ningar med farre dan 100 kor var antalet sjalv-
doda eller avlivade kor signifikant lagre an i
storre besattningar. Antalet sjalvdoda och avli-
vade kor var signifikant lagre i besattningar
med ekologisk drift jamfort med i besattningar
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med konventionell drift och antalet var signifi-
kant lagre i besattningar med en produktion pa
mer dn 10 650 kg ECM jamfort med i besatt-
ningar med lagre produktion. Aven géillande
antalet sjalvddda eller avlivade kor sags ett
samband med lén (resultat presenteras inte i
nagon tabell eller figur) dar antalet var hogst i
besattningar pa Gotland (5,3 kor per 100 kor
och ar) och lagst i besattningar i Varmlands lan
(3,5 kor per 100 kor och ar).
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Figur 85. Berdknade medelvarden och 95 % konfidensintervall for besattningsfaktorer med signifikant samband
med antal kor som sjalvdott eller avlivats per 100 kalvar och ar under kontrollaret 2021/22.

Least square means and 95% confidence interval for herd factors significantly associated with the mortality rate

of dairy cows in 2021/22.

| denna redogorelse baserar sig berdkningarna
for halsostatistiken i stor utstrackning pa vete-
rindrernas rapportering av sjukdomsfall (djur-
sjukdata). Flera tidigare studier har emellertid
visat att det finns ett bortfall dar inte alla sjuk-
domsregistreringar som sker pa gard av veteri-
nar nar hela vagen till kodatabasen. Tyvarr ger
bortfallet en osdkerhet om sjukdomsstatistiken
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och hur en minskad eller 6kad sjukdomsfore-
komst ska tolkas. Ar det p& grund av en sann
forbattring eller forsamring av halsolaget eller
pa grund av en minskad eller 6kad inrapporte-
ring? Regelbundet dterkommande validerings-
studier behovs for att veta huruvida inrappor-
teringen fungerar som den ska.



Smittskyddsarbete och kontrollprogram

Smittsakrad besattning for nétkreatur

Vaxa ar huvudman for Smittsakrad besattning,
ett frivilligt forebyggande biosdkerhetspro-
gram. Programmet regleras av plan och riktlin-
jer som ar godkanda enligt Statens jordbruks-
verks foreskrifter (SJVFS 2015:17) om organise-
rad halsokontroll av husdjur. Malsattningen for
Smittsdkrad besattning ar att minska risken for
smittspridning generellt mellan och inom

Programmets upplagg

Programmet ar uppbyggt i tre steg, dar forsta
steget bygger pa att djurhallaren sjalv ansluter
besattningen via inloggning till en webbtjanst
och elektroniskt forbinder sig att félja program-
mets regler som géller pa steg 1. Steg 2 innebér
att en speciellt utbildad veterinar kommer ut
pa garden, med ett intervall pa 18 till 24 mana-
der och gar igenom hela besattningen samt

Antal anslutna

Vid arsskiftet 2022/2023 var 2 704 av landets
notkreatursbesattningar anslutna till program-
met, varav majoriteten (1 684) ar mjolkféretag.
Totalt ar 60 procent av alla Sveriges registre-
rade mjolkforetag anslutna till programmet
(enligt Jordbruksverkets statistikdatabas, Lant-
brukets djur i juni 2022 - Jordbruksverket.se,
fanns det i juni 2022 totalt 2 795 registrerade

besattningar med notkreatur. Detta bidrar
bland annat till en hallbar och l6nsam svensk
mjolk- och notkottsproduktion, sdkra livsmedel
samt till att motverka antibiotikaresistensut-
veckling. Anslutna besattningar ar berattigade
till en hogre statlig ersattningsniva vid restrikt-
ioner pa grund av salmonellainfektion.

smittskydds- och hygienrutiner. Fran 2023 till-
kommer dven krav pa tankmjolksprovtagning i
mjolkbesattningar tva ganger per ar med ana-
lys for antikroppar mot Mycoplasma bovis.
Steg 3 innebar en 4 till 5 timmars besattnings-
anpassad fordjupande kurs om smittskydd och
hygien som halls av veterinar pa garden.

mjolkféretag i Sverige). Ovriga anslutna &r
dikobesattningar, besattningar med speciali-
serad kvig- eller slakt-ndtsuppfédning, en buf-
felbesattning samt besattningar som har en
kombination av tva eller flera olika produkt-
ionsformer (tabell 9). Majoriteten (85 %) av de
anslutna besattningarna har natt steg 2 eller
steg 3 i programmet.

Tabell 9. Antal anslutna besattningar i Smittsakrad besattning per steg och produktionsform 31 december 2022.
De som har angett fler an en produktionsform redovisas som kombi.

Distribution of herds affiliated to the program “Smittsdkrad besdttning” over production type; dairy herds, cow-
calf herds, feedlot herds, dairy heifer herds, buffalo/bison, more than one type of herd and in total, in December
31, 2022. The table shows which step in the program the farmers has reached.

Kvigor Buffel/Bison Kombi Totalt

Programniva Mjolk  Diko

Slaktnot

Steg 1 142 142
Steg 2 1272 423 179
Steg 3 6 3
Totalt 1420 568 208
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13 0 71 397
16 1 404 2295

1 0 2 12
30 1 477 2704


https://jordbruksverket.se/om-jordbruksverket/jordbruksverkets-officiella-statistik/jordbruksverkets-statistikrapporter/statistik/2022-10-14-lantbrukets-djur-i-juni-2022
https://jordbruksverket.se/om-jordbruksverket/jordbruksverkets-officiella-statistik/jordbruksverkets-statistikrapporter/statistik/2022-10-14-lantbrukets-djur-i-juni-2022

Hur stor andel av besattningarna som ar an-
slutna per lan varierar mycket, fran Vasternorr-
lands och Jamtlands |an dar 5 procent av not-
kreaturbesattningarna i lanet ar anslutna, till
Kalmars lan dar 36 procent av alla notkreatur-
besattningar i lanet ar anslutna (figur 86). For
mjolkbesattningar ar anslutningsgraden gene-
rellt hégre men den varierar ocksa mellan olika
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X

l&n (figur 87). Aven andelen besattningar per
[an som natt de olika stegen varierar mycket,
dar 55 procent av de deltagande besattning-
arna ligger pa steg 2 i Vasternorrland léan, me-
dan det i Stockholms, Vastmanlands, Varm-
lands, Uppsalas, Hallands, Gotlands och Jonko-
pings lan ar 90 procent eller mer pa steg 2 och
3 (figur 88).
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Figur 86. Andel besattningar av totalt antal ndtkreaturbesattningar i respektive 1an som var anslutna till program-
met Smittsakrad besattning 31 december 2022 samt vilket steg i programmet de I3g pa.

Proportion of cattle herds of total number of cattle herds in respective county that were affiliated to the program
“Smittsdkrad besdttning” in December 31, 2022, as well as what step in the program they were at.
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Figur 87. Andel mj6lkbesattningar av totalt antal mjolkbesattningar i respektive |an som var anslutna till pro-
grammet Smittsakrad besattning 31 december 2022 samt vilket steg i programmet de |3g pa.

Proportion of cattle herds of total number of cattle herds in respective county that were affiliated to the program
“Smittsdkrad besdttning” in December 31, 2022, as well as what step in the program they were at.
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Figur 88. Andel besattningar av totalt anslutna beséattningar i respektive ldan som var pa ett visst steg i program-

met Smittsdakrad besattning 31 december 2022.

Proportion of cattle herds of total number of affiliated cattle herds in respective county that were at a certain
step in the program “Smittsédkrad besdttning” in December 31, 2022.

Kontrollpersonal och kontrollbes6k

Totalt har 145 veterindrer utbildats for att
kunna utféra kontroll- och radgivningsbesok
och halla kurser for djurhallare i biosakerhet.
Dessa finns over hela landet och dr verksamma
inom Véxa, Distriktsveterindrerna, Gard & Djur-
hélsan, Skanesemin samt som privatprakti-

serande veterindrer. Varje ar genomfors cirka
1500 gardsbesok inom programmet med rad-
givning och kontroll av smittskydd och hygien.
Fran programstarten 2015 och fram till januari
2022 har cirka 11 400 kontrollbesék genom-
forts hos anslutna gardar.

Projekt med salmonellaradgivning till mjélkforetagare

Vaxa driver sedan 2018, i samarbete med Sta-
tens veterindrmedicinska anstalt (SVA) och
Jordbruksverket, ett projekt med syfte att ta
fram ett nytt arbetssatt for bekdmpning av sal-
monella pad gardsniva. Arbetssattet bygger pa
expertradgivning och frivilliga atgarder fran
djurhallarens sida utan myndighetsrestrikt-
ioner. Grunden till detta ar en malsattning att
modernisera hanteringen av salmonella hos
notkreatur och att ha en strategi som bygger pa
att anvanda resurserna dar de gor mest nytta.
Forebyggande insatser och expertradgivning
till djurhallare bedéms vara viktiga faktorer for
att astadkomma varaktiga effekter pa

71 Vaxa | Djurhélsostatistik 2021-2022

biosakerheten och pa langre sikt minska anta-
let sparrade besattningar.

Genom projektet far mjolkbesattningar med
antikroppar mot salmonella kostnadsfri veteri-
nar radgivning och uppfoljande provtagning
med undersdkning for antikroppar mot salmo-
nella. Malet ar att mjolkforetagare ska fa hjalp
att identifiera kostnadseffektiva atgarder som
stoppar smittvagar och minskar risken for cir-
kulerande salmonellainfektion. Projektet moj-
liggor dven att ett antal veterinarer far mer er-
farenhet av salmonellabekdmpning och radgiv-
ning i antikroppspositiva besattningar.



Under perioden 2018 till 2022 har totalt 55
mjolkbesattningar deltagit i projektet. Under
2022 tillkom 15 nya besattningar (figur 89). Be-
sattningarna har i olika grad, beroende pa nar
de kom in i projektet samt beroende pa smitt-
status, deltagit i uppfoljande provtagningar,
besattningsgenomgang med riskvardering,
framtagande av handlingsplan och aterkom-
mande avstamningar med veterindr. En

20

15

10

Antal besattningar

2018 2019

resultatuppfoéljning gjordes senast i november
2022. Den visade att av de besattningar som
har tecken pa aktiv cirkulerande infektion samt
har deltagit i minst ett ar (21 stycken) har ma-
joriteten tydligt sjunkande eller stadigt laga ni-
vaer av antikroppar mot salmonella i tankmjol-
ken (13 av 21), 6vriga har oférdndrad anti-
kroppsniva (5 av 21) eller forst tydligt sjun-
kande och sedan ater stigande (3 av 21).

2020 2021 2022

Figur 89. Antal nya besattningar som anslutits till projektet per ar fran 2018 till 2022.

Number of herds that have been dffiliated to the Salmonella project per year from 2018 to 2022.

FriskKo®

FriskKo® ar ett provtagningsabonnemang som
ger mjolkbesattningar maojlighet att fa en 6ver-
blick 6ver sin smittstatus genom analys av
automatiskt uttagna mjélkprover. Abonne-
manget finns i tva olika varianter, FriskKo®Total
och Friskko®Mini, och bestar av tankmjolks-
provtagning, provtagning av forstakalvare samt
hélsodeklarationer. | abonnemanget ingar ut-
tag av tankmjolksprov fyra ganger per ar for
analys av antikroppar mot salmonella och
Mycoplasma bovis samt PCR-analys av DNA for
att analysera férekomst av Streptococcus aga-
lactiae och Mycoplasma bovis (Tabell 11). Efter
fyra pa varandra féljande prover dér inget fynd
har kunnat pavisas kommer besattningen med
pa den sa kallade Grona listan som finns pa
Smittsakrad besattnings inloggade sida. Det
kravs alltsa att man har abonnerat pa FriskKo i
cirka ett ars tid innan man eventuellt kan
komma med pa Gréna listan.
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| besattningar som har abonnemang for
Friskko®Total och som provmjélkar sker dven
en automatisk provtagning av mjolk fran fors-
takalvare for analys av antikroppar mot luft-
vagsviruset RS (bovint respiratoriskt syncytialt
virus) och mot bovint coronavirus. Resultatet
for RS och bovint coronavirus kan ses pa Grona
listan, men ligger inte till grund for om en be-
sattning kvalificerar sig till listan eller inte utan
ska ses som en extra information vid livdjurs-
handel. | bade besattningar med FriskKo®Total-
och FriskKko®Mini-abonnemang goérs en anti-
kroppsanalys for Mycoplasma bovis fran foérsta-
kalvare i besattningar som provmjolkar.



Tabell 11. Analyser som ingar i Friskko®Total och Friskko®Mini

Analyses included in FriskKo®Total och Friskko®Mini

FriskKko®Total FriskKo®Mini

Tankmjolk — 4 uttag per ar
Salmonella (antikroppar)
Mycoplasma bovis (antikroppar)
Mycoplasma bovis (bakterieanalys)

Streptococcus agalactiae (bakterieanalys)

Forstakalvare* - 2 uttag per ar
Mycoplasma bovis (antikroppar)
RS-virus (antikroppar)

Bovint coronavirus (antikroppar)

Infor forsaljning rekommenderar Vaxa att sal-
jaren halsodeklarerar sina djur for ett flertal
smittdmnen som kan spridas via djurforflytt-
ningar mellan besattningar. Detta gors genom
en blankett som finns tillgdnglig pa Vaxa hem-
sida samt pa Smittsakrad besattnings inloggade
sida. | slutet av december 2022 abonnerade
376 mjolkbesattningar pa provtagning i

Nationell 6vervakning

BVD

Véxa har pa uppdrag av Jordbruksverket ansvar
for dévervakningen av bovin virusdiarré (BVD).
Det har tidigare funnits ett frivilligt kontroll-
program fér BVD som besattningar har kunnat
ansluta sig till men detta avskaffades i april
2022 da Sverige blev officiellt friforklarat fran
sjukdomen av EU-kommissionen. Overvak-
ningen av BVD har overgatt till en generell

IBR och EBL

Utover BVD ansvarar Vaxa aven for fortlopande
overvakning av infektits bovin rinotrakeit (IBR)
och enzootisk bovin leukos (EBL). Overvak-
ningen ar kopplad till BVD-provtagningen och
sker genom blodprovtagning pa slakterier och
analys av mjolkprover pa ett mjolkbedém-
nings-laboratorium. Cirka 2 700 dikobesatt-
ningar och cirka 1 800 mjélkbesattningar prov-
togs pa dessa satt under 2022. Férutom blod-
prover och tankmjélksprover tas daven poolade
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FriskKo® varav 309 besattningar pa Friskko®To-
tal och 12 beséattningar pa FriskKo®Mini. Av de
376 besattningarna med abonnemang var 219
besattningar med pa Grona listan. Abonne-
mang och halsodeklarationer finns upptaget
som rekommendation i reglerna om sakra djur-
kontakter i Smittsdkrad besattning.

overvakning genom provtagning via blodpro-
ver pa slakterier samt genom analys av tank-
mjolksprover pa mjolkbedomningslaborato-
rium. Urvalet av besattningar gors enligt en
riskklassificering baserat pa in- och utforsel av
livdjur i besattningarna. Under 2022 testade
inga besattningar positivt for BVD.

individprover pa mjolk ut i besattningar med
fler an 60 kor for analys av IBR. Under 2022 tes-
tade fem mjolkbesattningar antikropps-posi-
tivt for EBL pa tankmjolksprover. Dessa har
[amnats over till och utretts av Jordbruksverket
och sedan avskrivits. Ett blodprov var positivt
for antikroppar mot IBR under 2022, men miss-
tanken kunde avskrivas efter utredning avJord-
bruksverket.



RS-virus och bovint corona-virus

Genom smittskyddsarbete arbetar Vaxa for att
forebygga smittspridning RS-virus och bovint
coronavirus. Bada virusen kan orsaka allvarliga
lunginflammationer hos noétkreatur i alla ald-
rar. Sarskilt allvarliga blir sjukdomarna nar
flera smittor samverkar. Via mjolkprover som
plockas ut ur provmjélkningen fran forstakal-
vare kan kontrollanslutna besattningar kartlag-
gas. | Friskko® Total analyseras antikroppar
mot RS-virus och bovint coronavirus hos forsta-
kalvare tva ganger arligen. Férekomsten av an-
tikroppar speglar om besattningen varit i kon-
takt med nagon av smittorna sedan férstakal-
varna foddes. Besattningarna far sin anti-
kroppsstatus redovisad pa Grona listan, en

Mycoplasma bovis
Mpycoplasma bovis (M. bovis) dr en komplex

och svarbekdmpad smitta hos notkreatur med
negativa ekonomiska konsekvenser for notkre-
atursbesattningar. Resistens mot flera olika an-
tibiotika har konstaterats hos de vanligaste
svenska stammarna vilket ytterligare under-
stryker vikten av att hindra smittspridning till
nya besattningar. Av de 376 anslutna besatt-
ningarna i FriskKo® konstaterades antikroppar
mot M. bovis i 27 besattningar, varav 16 nya
under 2022. Mycoplasma bovis pavisades i en
besattning med PCR-teknik under 2022. |
FriskKo® har for ndrvarande 8 procent av de an-
slutna besattningarna konstaterad smitta. Det
ar en Okning fran den nationella screeningen
2019 men urvalet av besattningar skiljer sig at
mellan Friskko®-provtagningen och den nat-
ionella screeningen vilket gor att skillnaden ska
tolkas med forsiktighet. For att oka kanslig-
heten i analysmetoden har utférandet av ana-
lysen for att hitta antikroppar dndrats och inku-
bationstiden har forldangts.

Vi har genomfort en undersokning for att se
vilka besattningskarakteristika antikropp posi-
tiva besattningar har. Medelantal lakterande
kor i november 2022 i besattningar med anti-
kroppar mot M. bovis i tankmjolken var cirka
300 kor men varierade fran 60 till 800 kor. Mer-
parten av de besattningar dar antikroppar mot
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information som ar vardefull fér bade en sal-
jande och en kdpande besattning. Andelen po-
sitiva besattningar under 2022 var 74 procent
for RS och 84 procent for bovint coronavirus.
Andelen positiva besattningar ar dairmed nagot
hogre an resultaten i den nationella undersok-
ning som genomfordes 2020 avseende anti-
kroppar mot RS-virus och bovint coronavirus i
mjolkbesattningar via systemet for provtag-
ning av mjolkprover fran forstakalvare. RS-ana-
lyserna visade da att 68 procent av besattning-
arna testade positivt for RS-virus och 78 pro-
cent av besattningarna testade positivt for bo-
vint coronavirus.

M. bovis pavisades ar storre dn den svenska
medelstorleken. Samtliga besattningar har djur
i |6sdrift. Mjolkningssystemen varierade, AMS-
mjolkning var vanligast (15 beséattningar),
mjolkgrop nast vanligast (9 besattningar) och
ovriga besattningar mjolkade i karusell (3 be-
sattningar) eller ej kdnt system (1 besattning).

For att arbeta effektivt i besattningar med eta-
blerad smitta med M. bovis ar det av yttersta
vikt att hitta djur som utsondrar bakterien och
darmed kan smitta andra djur. For att hitta M.
bovis hos kor med mastit eller férhéjda celltal
krdavs PCR-analys som alternativ till bakterieod-
ling. Under 2023 hoppas vi kunna arbeta vidare
for att 6ka kunskapen bland annat om hur ofta
M. bovis forekommer vid mastiter i Sverige. Att
kontrollera sjukdomen &r ett langsiktigt arbete
som kraver samsyn och insatser fran manga ak-
torer. Genom samarbeten och information till,
och utbildning av, lantbrukare och veterinarer
skapas battre forutsattningar for att bromsa
smittspridningen. Kontroll av mjolkbesatt-
ningar och regelbunden provtagning via tank-
mjolk tillsammans med PCR-analys for att leta
efter bakterien hos djur som visar symptom av-
seende M. bovis ar det mest kostnads-effektiva
sattet att hitta besattningar dar M. bovis fore-
kommer och i forlangningen minska spridning
till nya besattningar.



Radgivningsverktyg - 6vergripande

For att kunna starta en dialog om djurhalsan i
en besattning ar det bra att forst ga igenom
hélsolaget, bade nuldge och historiskt. Det
finns ett flertal radgivningsverktyg att tillga for

Signaler Djurvalfard

Signaler Djurvalfard ar ett av de mest anvanda
webbverktyg for radgivning som Vaxa forvaltar.
Signaler Djurvalfard ar en webbrapport som vi-
sar 25 nyckeltal med koppling till bade djurval-
fard, djurhédlsa och ekonomi pa garden. Webb-
rapporten kan hamtas for alla besattningar
som ar med i Kokontrollen®. Signaler

Celltalsakuten

Celltalsakuten (www.vxa.se/Celltalsaktuen) &r
en Oppet tillgdnglig webbsida dar bestkaren
steg for steg kan fa tips om vilka forebyggande

Juverportalen

Juverportalen (www.juverportalen.se) ar en
Oppen webbsida om juverhédlsa. Denna webb-
sida bestar av traditionella fakta- och

Juverhdlsa pa natet

Juverhdlsa pa natet (JHN) ar ett webbverktyg
for arbete med juverhéalsovard pa individ- och
besattningsniva. Juverhélsa pa néatet visar gra-
fiskt och i tabeller registrerade celltal for be-
sattningens kor. Baserat pa celltalet kategori-
seras kor som friska, nyinfekterade, kroniker el-
ler utldkta med avseende pa celltal, och resul-
tatet presenteras pa individ- och besatt-

Kalvportalen

Kalvportalen (www.kalvportalen.se) ar en op-
pen webbsida om kalvar som lanserades under
borjan av 2019. Denna webbsida bestdr av
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lantbrukare, radgivare och veterindrer, bade
inom organisationen och for dem utanfér om
fullmakt och avtal finns. Nedan presenteras
nagra av de verktygen.

Djurvélfard anvands bade i radgivning och av
lantbrukarna sjalva som underlag for priorite-
ring av hdlsoarbetet i besdttningen. KRAV-an-
slutna mjolkproducenter och besattningar som
avser att ha villkorad lakemedelsanvandning
(ViLA) kan anvanda Signaler Djurvalfard for att
redovisa status for viktiga nyckeltal.

atgarder som behover sdkras for att na lagre
celltal, mer mjélk och battre I6nsamhet. Cell-
talsakuten ar under uppdatering.

radgivningstexter, filmer, bilder, samt "testa-
dig-sjalv” fragor.

ningsniva. Besattningens juverhalsprofil pre-
senteras dven med jamforelser mot 6vriga be-
sattningar i Kokontrollen®. Dessutom redovi-
sas svar pa bakterieodlingar for mjolkprover
som skickats in till SVA, samt PCR-analyser av
mjolkprover som genomforts pa Eurofins eller
SVA.

traditionella fakta- och radgivningstexter, fil-
mer, bilder, "testa-dig-sjalv’ samt s& sma-
ningom en interaktiv "kalvakut”.


http://www.vxa.se/Celltalsaktuen
http://www.juverportalen.se/
http://www.kalvportalen.se/

Klovhdlsa pa nitet

| KlIovhalsa pa natet kan lantbrukare, klovvar-
dare, veterindrer och radgivare folja klovhalso-
statistik och snabbt fa en god 6versikt av klov-
hélsan bade pa individniva och pa besattnings-
niva samt for hela riket. Det finns dven funkt-
ioner som historiska trendlinjer for klévhalsan
och att enskilda klovvardare kan se sin egen
statistik. Man kan vidare fa hjalp med att halla
ordning pa Klovpengen, bland annat genom

Webbrapport fruktsamhet

Webbrapport fruktsamhet ar tillganglig for
djurhallare och radgivare. Rapporten anvands
som underlag for att vid regelbundna gardsbe-
sok folja besattningens fruktsamhetsresultat sa

Varmestress

Det finns en 6ppen webbsida med mycket tips
om hur man kan minska risken for att kor ska
bli varmestressade:

Notverket

Notverket ar ett digitalt natverk for notintres-
serade veterinarer och radgivare som startades
av Vaxa i maj 2021. Till natverket skickas e-post
ut med nyheter fran branschen, information
om intressanta artiklar och spannande kurser

Fokuskurser

Fokus-materialet ar ett amnesindelat utbild-
ningsmaterial som finns fardigstallt for att
kunna vidareutbilda mjolkféretagare och deras
personal inom en rad viktiga omraden till ex-
empel gallande mjolkning, klévhalsa och kalv-
ning. Materialet ar framfor allt anpassat for att
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listor over vilka individer som verkats enligt
riktlinjerna. Verktyget erbjuder aven en verk-
ningslista dar man kan se vilka individer som
befinner sig i strategiska intervall fér klovvard.
Att ge klovvard under strategiska tidsperioder
runt sinldaggning och 1-3 manader efter kalv-
ning kallas dven klovvard enligt SOP (Standar-
drutiner/Standard Operating Procedure).

att man kan hitta eventuella stérningar i ett ti-
digt skede och som underlag vid tillsynsbesok
hos djuragarsemindérer.

https://www.vxa.se/fakta/styrning-och-ruti-
ner/mer-om-mjolk/varmestress/.

samt enkla tips att ta med sig i vardagen. Not-
verket erbjuder aven kostnadsfria webbinarier
om olika aktuella djurhalsorelaterade omra-
den.

kunna hallas som halvdagskurser ute pa en
gard, men gar dven att anpassa till langre eller
kortare kurs. Inom varje dmnesomrade finns
fardigt material for att kunna genomfora en
kurs och det finns bade grundlaggande och for-
djupande material fardigt att anvanda.


https://www.vxa.se/fakta/styrning-och-rutiner/mer-om-mjolk/varmestress/
https://www.vxa.se/fakta/styrning-och-rutiner/mer-om-mjolk/varmestress/

